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INZERCE

prace@werawerk.cz
www.werawerk.cz



LEDEN 2021
Štefan Ďuroška                    100 let
Jan Mičovský   94 let
Josef Čejka   90 let
Ladislav Špaček   89 let
Alois Chrást   88 let
Jaroslav Novák   86 let
Anežka Šiborová   80 let
Josef Matoušek   75 let
Štefan Fajmon   75 let
Svoboda Zdeněk   70 let
Jarmila Pivková   70 let
Věra Zichová   70 let

ŘÍJEN 2020
28.10. Bohumila Coufalová  80 let
LISTOPAD 2020
  1.11.  Marta Králíčková   83 let
  3.11.  Zlata Mlýnková   76 let
  8.11.  Olga Šejnohová   75 let
15.11.  Jan Grézl   83 let
18.11.  Milan Vacenovský 77 let
21.11.  FranƟ ška Pavlíková 86 let
23.11.  Zdeněk Maršálek Ing. 90 let

SPOLEČENSKÁ KRONIKA, ZPRÁVY Z MĚSTA
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Instalace zařízení ke snížení emisí tuhých 
znečišťujících látek v biomasové kotelně

Radikální zpřísnění legislaƟ vy pro 
vypouštění tuhých znečišťujících lá-
tek do ovzduší nás nuơ  investovat do 
moderního fi ltračního zařízení, které 
zajisơ  splnění limitních ukazatelů.

V roce 2017 byl radou města 
schválen návrh na projekt pořízení 
odlučovačů tuhých látek do naší bio-
masové kotelny. V roce 2018 byla po-
dána žádost o dotaci na tento projekt. 
V soutěži o dotaci jsme tehdy neu-
spěli z důvodu obrovského převisu žá-
dosơ  nad objemem dotačních peněz. 

S realizací opatření však s ohledem na 
riziko vysokých pokut nebylo možno 
otálet. Zákonnou povinnost na ra-
zantní snížení emisních limitů na sebe 
v roce 2018 vzala naše společnost 
Bystřická tepelná s.r.o. V roce 2018 
proběhla instalace odlučovačů a také 
úhrada pořizovací ceny blížící se 10 mil 
Kč včetně DPH.

Na straně poskytovatele dotace byl 
tento náš projekt zařazen mezi projek-
ty náhradní a k našemu příjemnému 
překvapení se na něj nakonec dostalo 

a společnosƟ  byla dodatečně vypla-
cena dotace ve výši přes 5 milionů Kč.

Investorem akce byla přímo Bys-
třická tepelná s.r.o., jako provozovatel 
kotelny. Aby společnost Bystřická te-
pelná s.r.o. byla schopna pořídit tuto 
invesƟ ci a uhradit ji, musela od roku 
2018 částečně odkládat placení ná-
jemného za pronajatý majetek města. 
Nyní po vyplacení dotace bude do 
konce tohoto kalendářního roku veš-
keré nájemné vyrovnáno.

-red-

SPOLEČENSKÁ  
KRONIKA

JubilanƟ 

Úmrơ 

Sport a tělovýchova – Podpora trenérů a mládeže
Sportovní a volnočasové akƟ vity – pravidelné akƟ vity
Kultura a společenský život
Obnova fasád na Masarykově náměsơ 
Spolková a zájmová činnost

Rada města schválila pro rok 2021 grantové programy pro tyto oblasƟ :

GRANTY MĚSTA BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM PRO ROK 2021

Formuláře žádosƟ  a výzvy pro grantové programy naleznete na webových stránkách města 
Bystřice nad Pernštejnem na hƩ p://www.bystricenp.cz/dotace-poskytovane-od-mesta, 

či na elektronické úřední desce MěÚ již nyní.

TERMÍN PRO PODÁNÍ ŽÁDOSTÍ PRO VŠECHNY OBLASTI JE 
18. - 31. 1. 2021

Nádoby na kovy 
v Bystřici n. P.

Oznamujeme rozmístění 5 ks ná-
dob na kovy na území města. Jed-
ná se o tyto lokality – autobusové 
nádraží, areál ZZN (za Albertem), 
u Penny, na SI na ulici Jívová, na 
SII u prodejny Flop. Nádoby byly 
bezplatně poskytnuty společnosơ  
Ekokom a jsou určeny pro plechov-
ky od potravin, nápojové plechovky 
a drobnější kovové předměty z do-
mácnosơ . 

Děkujeme vám, že třídíte!
TS města a.s.

Bytový dům Voldán 655
Poslední městský bytový dům, na 

kterém byla provedena modernizace 
fasády, je dům čp. 655. Předmětem 
stavby byla výměna oken, zateplení 
šơ tů, nátěr fasády, oprava střechy, re-
konstrukce balkónů (lodžií) a rekon-
strukce vodovodní přípojky. Během 
realizace jsme stavbu rozšířili ještě 

o opravu vnějšího pláště městské ko-
telny, která k bytovému domu těsně 
přiléhá a jejíž vzhled už odpovídal 
době, kdy jsme na ni nesáhli. Byla 
provedena oprava a nátěr fasády, in-
stalována nová vrata a provedeny ná-
těry vchodových dveří. Celková cena 
byla 5 423 000 Kč.

-red-

Od 1. 1. 2021 se mění název 
distributora energie E.ON Dis-
tribuce na EG.D. Se jménem 
se změní také vizuál fi rmy 
a e-mailová adresa, vše ostatní 
zůstane při starém. 

OZNÁMENÍ

MUDr. Petr Marơ nek ozna-
muje znovuotevření rehabili-
tační ambulance. Objednávání 
pacientů na tel.: 720 427 006. 
Ordinační den je středa. Rehabi-
litační i neurologická ambulance 
je provozována v Bystřici n. P. na 
ulici Antonína Štourače 278.

Bystřičáci pro 
Bystřičáky - 

parƟ cipaƟ vní rozpočet

Po loňské výzvě bychom se i letos 
znovu pokusili dát možnost všem 
Bystřičákům podílet se na někte-
rém projektu tzv. parƟ cipaƟ vního 
rozpočtu. V rozpočtu města na rok 
2021 je položka ve výši 500 000 Kč,
kterou máte možnost přímo ovliv-
nit. Cesta je opět jednoduchá, 
zasílejte své nápady na e-mail:
karel.paciska@bystricenp.cz,
nebo SMS na tel.: 604 600 895 do 
10. ledna 2021. Rada města potom 
návrhy posoudí z hlediska reálnosƟ  
a vybere projekty, o kterých se bude 
hlasovat. Návrh, který obdrží nejvíce 
hlasů, bude v roce 2021 realizován! 
Věřím, že občané budou znovu navr-
hovat svěží nápady, které pomohou 
Bystřici posunout opět o kus dál! 

Karel Pačiska

Úžasného věku, rovných sto let, se v lednu dožívá 
bystřický občan Štefan Ďuroška. Narodil se 19. ledna 
1921 v Divině a prožil nelehký život. Zvláště válečná 
léta nebyla snadná, pan Ďuroška byl totálně nasazen 
a cestou do Německa byl svědkem mnoha masakrů 
na nevinných civilistech. Se štěsơ m sám přežil válku a 
nastoupil pak do UD Trutnov a posléze do UD Dolní 

Rožínka. Prožil plodný život a když jej potkáte na bystřickém náměsơ  s ruk-
sáčkem na zádech, určitě mu stovku nebudete hádat.

Pane Ďuroško, gratulujeme k Vašemu kulatému životnímu jubileu a přeje-
me hodně a hodně zdraví, pohodu a spokojenost!

-HJ-

STOLETÝ PAN ŠTEFAN
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ZPRÁVY Z MĚSTA, RŮZNÉ

Vzpomínka na vašeho doktora
Je to víc než tři desítky let, kdy 

doktor MUDr. Pavel Kudláček začínal 
v Bystřici nad Pernštejnem, jako zá-
vodní lékař na Krasu. Po revoluci se 
rozhodl pro soukromou praxi. Praco-
val tehdy do pozdních večerních ho-
din, aby měl více pacientů a aby ho 
jeho praxe uživila. Lidé se postupně 
u něj registrovali. Spokojenost byla 
oboustranná a pacienƟ  nelitovali. Je-
jich lékař se neohlížel na náklady po-

jišťoven. Měl stále na mysli potřeby 
pacientů a jejich spokojenost.

Po několika letech došlo ke změně 
vedení obce. Jejich lékař se stal členem 
zastupitelstva a následně i rady města.

Svým laskavým chováním si získal 
i lidi z Doubravníka. Jezdil za nimi tři-
krát týdně a cíƟ l jejich vděk.

Měl lidský přístup ke každému ze 
svých pacientů. Ti poznali, že jeho 
diagnosƟ ka potřebná pro odborné 

Odešel...
"Pomáhal tomu, komu mohl, 

když nemohl neublížil." Ano, ta-
kový byl můj kolega MUDr. Pavel 
Kudláček, prakƟ cký lékař pro do-
spělé. Člověk na pravém místě, 
jeho povolání mu bylo posláním. 
Miloval svoji práci, rodinu, přáte-
le, pacienty. Byl to člověk s velkým 
srdcem, naslouchající svým paci-
entům, empaƟ cký, vlídný, laskavý, 
nikoho nikdy neurazil, snažil se být 
každému ku pomoci, nablízku. Byl 
nesmírně skromný, vzdělaný a své 
vědomosơ  si neustále rozšiřoval.

Práci prakƟ ckého lékaře začínal 
na venkovském obvodě ve Strážku, 
kde jsme se poznali. Po té přesídlil do 
Bystřice na středisko podniku Kras a 

postupně si zařídil ordinaci na měst-
ské poliklinice. Jeden a půl volebního 
období jsme společně  byli zastupiteli 
města Bystřice za poliƟ ckou stranu 
KDU-ČSL. Vždy se zajímal o dění v 
našem městě a nemalou měrou se 
účastnil i na jeho budování. Vždy byl 
usměvavý, opƟ misƟ cky laděný a ne-
zkazil žádnou legraci. Miloval a věřil 
v život i ve svých těžkých chvílích, byl 
velký bojovník, nic nevzdával, bojoval 
do posledních chvil za plného pra-
covního nasazení.

Osud však rozhodl jinak.
Děkuji Ti Pavle za krásné přátel-

ství, za své kolegy. 
Sbohem. 

Miluše Sáblíková

VZPOMÍNKA

Dne 7. ledna 2021 uplyne 5 let 
co nás navždy opusƟ l náš 

milovaný syn, manžel a taơ nek 

pan Ing. Petr BUKÁČEK. 

S láskou vzpomíná manželka, 
děƟ  a rodiče.

Již 3 roky… jsi na druhém břehu, 
ale pořád jsi v našich srdcích. 

Každý den Ti patří nejedna 
vzpomínka. Dne 14. 1. 2021 

by se dožila 80 let paní 

Emílie SKALNÍKOVÁ 
z Bystřice n. P. 

Přeji Ti tam nahoru – co se jen 
přeje… S láskou vzpomínají dcera 
Jarmila a syn FranƟ šek s rodinami.

Dne 8. ledna 2021 uplyne 
5 let od úmrơ  

pana Pavla FILIPA. 

Kdo jste ho měli rádi, 
vzpomeňte si s námi. Vzpomíná 
manželka a synové s rodinami.

Dne 25. ledna 2021 
by se dožil 90 let pan 

Zdeněk ROLÍNEK 
z Bystřice n. P. 

Stále vzpomínají syn Jan 
s rodinou, dcera Mirka a vnuci 

Pavel a Petr s rodinami.

9. 12. 2020 uplynulo 15 let, 
kdy nás opusƟ la 

paní Irena POCHOPOVÁ. 

Stále vzpomínají manžel, syn a 
rodina Pochopová. 

Dne 19. ledna 2021 uplyne 
15 let od úmrơ  manžela 

pana Karla SVOBODY. 

Stále vzpomínají manželka a 
synové s rodinami.

Dne 28. 1. 2021 by se dožil 
53 let milovaný syn, bratr, 

táta, strýc, přítel a kamarád 

pan Michal PARDUBICKÝ. 

Nikdy nezapomeneme! 
S láskou vzpomíná zarmoucená 

rodina.

Dne 7. ledna 2021 uplyne 
9 let od úmrơ  pana

 FranƟ ška HANÁKA. 

S láskou vzpomíná manželka, 
syn Roman, Kamil a Luděk 

s rodinami.

Laboratoř OKBH Bystřice n. P. s.r.o.
nabízí fi rmám a široké veřejnosti, samoplátcům, vyšetření 

související s onemocněním  covid -19

Pro koho je vyšetření přítomnosti protilátek proti viru  (SARS-Cov-2) vhodné?
• pro Vás, kteří chcete vědět, zda máte protilátky proti onemocnění Covid-19
• pro Vás, kteří si chcete ověřit, že jste onemocnění Covid-19 již prodělali (jasné příznaky, 

lehký průběh onemocnění)

Naopak odběr není určen pro pacienty, kteří mají klinické příznaky onemocnění, 
ti musí kontaktovat svého ošetřujícího lékaře!

• vyšetření  hladiny vitamínu D, který je v současné době nejen důležitým 
mechanismem proti onemocnění Covid 19, ale i řady civilizačních chorob. 
Má klíčovou roli v prevenci i léčbě onemocnění Je důležité znát počáteční 
hladinu vitamínu D, aby nedošlo k předávkování nebo intoxikaci (cena   
testu včetně odběru 1000 Kč).

• vyšetření protilátek na COVID-19 (cena testu včetně odběru 580 Kč)

Na vyšetření je nutné se objednat na tel. čísle: 604 725 502

vyšetření je správná a často jim za-
chránila život.

Když onemocněl, jedna z jeho pa-
cientek prohlásila:“ Pane doktore, 
zachránil jste mi život a teď si přeji, 
abyste zachránil i svůj vlastní.“

Její slova se nesplnila, ale mnoho 
pacientů z Bystřice i Doubravníka se 
za něj modlilo, aby se uzdravil, a tak 
ho posilovali v jeho posledních chví-
lích života.

Laskavost a lidský přístup vašeho 
doktora zůstane navždy v srdcích 
jeho pacientů. Těsně před svým od-
chodem z pozemského života zachrá-
nil život jisté mladé ženy.

Váš doktor vám všem děkuje za to, 
co jste pro něj udělali a za modlitby, 
které jste pro něj obětovali.

Jeho vděčná pacientka
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ZPRÁVY Z MĚSTA

         Město Bystřice nad Pernštejnem

                   VYHLAŠUJE VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ

pro vznik pracovního poměru na dobu neurčitou na 
MěÚ Bystřice nad Pernštejnem 

pracovník údržby odboru bytového 
hospodářství

Požadavky:
- výuční list v oboru instalatér nebo v příbuzném oboru
- praxe v oboru výhodou
- odbornost nebo způsobilost pro další údržbářské profese 

vítána (topenář, obkladač, zedník)
- řidičský průkaz skupiny B
- morální bezúhonnost

Platové podmínky:
- platové podmínky se řídí zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník 

práce, v platném znění a nařízením vlády č. 341/2017 Sb., 
o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách 
a správě - platové zařazení tř. 5

Předpokládaný termín nástupu:
- 01. 04. 2021

Písemná přihláška do výběrového řízení musí obsahovat
- jméno, příjmení, Ɵ tul
- datum a místo narození
- státní příslušnost
- místo trvalého pobytu
- číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení 

k pobytu, jde-li o cizího státního příslušníka
- telefonní spojení, e-mailové spojení
- datum, podpis zájemce

Doklady nutné k přihlášce:
- životopis, ve kterém uchazeč uvede údaje o dosavadních 

zaměstnáních, pozicích v zaměstnání, o odborných 
znalostech a dovednostech

- ověřenou kopii dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání
- před uzavřením pracovní smlouvy doloží vybraný uchazeč 

originál výpisu z evidence Rejstříku trestů ne starší 3 
měsíce 

Místo a způsob doručení, lhůta pro podání přihlášky:
- doručením písemné přihlášky s požadovanými doklady 

dle předchozích bodů poštou na adresu Městský úřad 
Bystřice nad Pernštejnem, Příční 405, 593 01 Bystřice nad 
Pernštejnem nebo prostřednictvím datové schránky (ID DS 
- b3mbs36) nebo osobně na podatelně Městského úřadu 
v Bystřici nad Pernštejnem; obálku označte – „k rukám 
tajemníka“ a heslem „Výběrové řízení odbor bytového 
hospodářství – NEOTVÍRAT“

- lhůta podání do 12. 1. 2021

Kontaktní pracovník:
Ing. Věra Vančová, vedoucí odboru bytového hospodářství, 
telefon: 566 590 372, e-mail: vera.vancova@bystricenp.cz

Bez splnění výše uvedených náležitosơ  není možné přihlášku 
zařadit do výběrového řízení.

Vyhlašovatel výběrového řízení si vyhrazuje právo zrušit 
výběrové řízení bez výběru uchazeče.

     

Tajemník Městského úřadu Bystřice n. P.

VYHLAŠUJE VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
(dle zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků, 

v platném znění)

 pro vznik pracovního poměru na dobu neurčitou úředníka/
úřednice MěÚ Bystřice nad Pernštejnem 

zařazeného do úseku Turistického informačního centra
a vnějších vztahů

Druh práce a místo výkonu práce:
- úředník/úřednice úseku TurisƟ ckého informačního centra a vnějších 

vztahů (dále jen „TIC“) MěÚ Bystřice nad Pernštejnem s úvazkem 1,0
- pracovní poměr na dobu neurčitou
- místo výkonu práce - Bystřice nad Pernštejnem
- náplní pracovního místa je zejména:

o grafi cká práce na obsahové a vizuální tvorbě propagačních 
materiálů

o grafi cká a redakční práce na zpravodaji Bystřicko
o zajišťování aktuálnosƟ  webových stránek a facebooku 
o poskytování informací návštěvníkům TIC
o shromažďování a aktualizace informací o Bystřici nad Pernštejnem 

a Mikroregionu Bystřicko (informace o kulturních a sportovních 
akcích, dopravě, turisƟ ckých zajímavostech, historii okolí a dalších 
oblasơ )

Požadavky:
- min. SŠ vzdělání (grafi cká, umělecká škola výhodou)
- praxe ve tvorbě grafi ckých návrhů a vydávání novin
- vysoká znalost programu Adobe CreaƟ ve Suite (především Illustrator, 

InDesign, Photoshop), CorelDRAW
- znalost předƟ skové přípravy (CMYK) a problemaƟ ky úpravy Ɵ skovin, 

zkušenost s tvorbou reklam a inzerátů 
- vysoká znalost a dovednost práce na PC (MS Offi  ce)
- samostatnost, komunikaƟ vnost, kreaƟ vita a fl exibilita výhodou
- akƟ vní znalost minimálně jednoho cizího jazyka
- poziƟ vní a akƟ vní přístup k práci a řešení problémů
- řidičský průkaz skupiny B
- morální bezúhonnost

Bližší informace:
hƩ ps://www.bystricenp.cz/?tab=uredni-deska

Místo a způsob doručení, lhůta pro podání přihlášky:
- doručením písemné přihlášky s požadovanými doklady dle předchozích 

bodů poštou na adresu Městský úřad Bystřice nad Pernštejnem, Příční 
405, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem nebo prostřednictvím datové 
schránky (ID DS - b3mbs36) nebo osobně na podatelně Městského 
úřadu v Bystřici nad Pernštejnem; obálku označte – „k rukám 
tajemníka“ a heslem „Výběrové řízení - úsek TurisƟ ckého informačního 
centra a vnějších vztahů – NEOTVÍRAT“

- lhůta podání do 30.01. 2021
Kontaktní pracovník:
Mgr. Barbora Vašková, úsek TurisƟ ckého informačního centra a vnějších 
vztahů, telefon: 566 590 387, e-mail: barbora.vaskova@bystricenp.cz

Bez splnění výše uvedených náležitosơ  není možné přihlášku zařadit do 
výběrového řízení.

Vyhlašovatel výběrového řízení si vyhrazuje právo zrušit výběrové řízení bez 
výběru uchazeče.

Město Bystřice nad Pernštejnem
Příční 405, 593 01 Bystřice n. P., 566 590 311, fax.: 566 590 347, 

e-mail: p osta@bystricenp.cz, ID datové schránky: b3mbs36

POZNEJ BYSTŘICKO!SOUTĚŽ PRO MILOVNÍKY BYSTŘICKA! 
Začal nový rok, nový měsíc a tak 

přicházíme s další zajímavou foto-
grafi í. Pokusíte se znovu uhádnout, 
o které místo se jedná? V tomto pří-
padě čarovala příroda. Správné od-
povědi posílejte na: info@bystrice-
np.cz pod názvem POZNEJ BYSTŘIC-
KO! do 15. 1. 2021. Koncem měsíce 
vylosujeme opět jednoho šťastlivce, 
který obdrží věcnou cenu.

Výherkyní z minulého čísla se sta-

la paní Petra Hempelová z Bystřice 
n. P. a byla vylosována ze zaơ m nej-
vyššího počtu správných odpovědí, 
kterých se nám sešlo 34. Gratuluje-
me! Správná odpověď na soutěžní 
fotografi i byla - usazovací nádrže 
čisƟ čky v Bystřici n. P. Děkujeme 
všem, kteří se zúčastnili a budeme 
rádi, když s námi budete soutěžit 
i nadále.

-Ɵ c-
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ZPRÁVY Z MĚSTA

Z  RADY MĚSTA BYSTŘICE N. P.

SCHŮZE RADY 15. PROSINCE

Rada města schválila:
1. přidělení bytu v DPS paní P. S.,
2. přidělení pečovatelského  bytu Pod Horou 191, panu Z. S.,
3. výběr dodavatele na akci Polní cesta K Domanínskému rybníku, a to 

fi rmou COLAS a.s. se sídlem Strojírenská ul. 591 01 Žďár nad Sázavou 
za cenu 3 567 252, 06,- vč. DPH,

4. výběr dodavatele na akci Skautská základna Bystřice n. P. ulice K Ochozi 
a to fi rmou Jan Holý se sídlem Bočkova 469, 593 01 Bystřice nad Pern-
štejnem za cenu 2 665 420, 94,- vč. DPH,

5. výběr dodavatele na akci Lesní stezka při lomu na kopci Hora v Bystřici 
nad Pernštejnem, a to fi rmou STAVOFLOS s.r.o. se sídlem Na Cihelně, 
593 01 Bystřice nad Pernštejnem za cenu 2 590 444, 16,- vč. DPH,

6. rozpočtové opatření ve výši 38 810,- Kč na dofi nancování klubovny ve 
Dvořišơ ch, přičemž o tuto částku bude ponížen návrh rozpočtu 2021 
místní čásƟ  Dvořiště,

7. ve funkci valné hromady společnosơ  založených Městem Bystřice nad 
Pernštejnem podle ust. § 102 odst. 2, písm. b) a c) zák. čís. 128/2000 
Sb. ve znění pozdějších předpisů zálohy ročních odměn jednatelů měst-
ských společnosơ  za rok 2020,

8. v souladu s ustanovením § 102 odst. 3 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích ve 
znění pozdějších předpisů navržené odměny ředitelům škol a školských 
zařízení v Bystřici n. P.,

9. Smlouvu o dílo s fi rmou E.mont, s.r.o., IČO 43378129 na realizaci stav-
by „Lesoňovice-VO, MR a MAN“ za smluvní cenu 1.897.549,10 Kč + 

DPH a rozpočtové opatření na profi nancování této smlouvy v částce 
930.503,66 Kč.

10. dodatek č. 2 Smlouvy o dílo se společnosơ  SPH stavby s.r.o., IČO 
26230470 Průmyslová 1414, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem na reali-
zaci díla „Úprava ulice Rudolfa Vaška Bystřice nad Pernštejnem“, jehož 
předmětem je posun termínu ukončení díla na 31. květen 2021.

11. rozpočtové opatření ve výši 150 000 Kč na územně analyƟ cké podklady 
ORP Bystřice n.P.,

12. snížení nájemného od 1.11.2020 po dobu pronájmu ordinace MUDr. P. 
K. o 100 %, ostatní komodity zůstávají na stejné výši,

13. realizaci přístřešku stáje pro hovězí dobytek na farmě EDEN v max. výši 
200 Ɵ s. Kč.

14. podání žádosơ  o dotaci v dotačních Ɵ tulech Podpora obnovy místních 
komunikací (oprava místní komunikace ul. K Ochozi) a Podpora obno-
vy sportovní infrastruktury (opravu podlah v tělocvičnách ZŠ Nádražní 
a TŠ TGM),

15. prominuơ  nájemného ve výši 75% pro fi rmu Micatex s.r.o. pro období 
omezení provozu prodejny z důvodu vládních nařízení,

16. Harmonogram zimní údržby 2020/2021,
17. 100 % snížení nájmu za období omezení provozu ordinace z důvodu 

vládních nařízení počínaje měsícem listopadem nájemci.
Rada města doporučila: Areálu sportu a kultury s.r.o. snížení podnájemného 

restaurace Club po dobu omezení provozu z důvodu vládních nařízení o 75%.
Zápis z rady naleznete na webových stránkách města: hƩ ps://www.bystri-
cenp.cz/rada.

SCHŮZE RADY 24. LISTOPADU

Rada města schválila:
1. ve funkci valné hromady fi rmy Areál sportu a kultury s. r. o. dodatek 

č. 2 manažerské smlouvy J. I. a dodatek č. 2 manažerské smlouvy V. H., 
které navyšují fond dovolené na pět týdnů s účinnosơ  od 01.01.2021,

2. grantový program „Podpora trenérů mládeže pro rok 2021“ včetně 
jeho příloh,

3. grantový program „Sportovní a volnočasové akƟ vity – pravidelné akƟ -
vity pro rok 2021“ včetně jeho příloh,

4. grantový program „Pro kulturu a společenský život pro rok 2021“,
5. grantový program „Pro oblast spolková a zájmová činnost pro rok 

2021“ včetně příloh,
6. zřízení budoucího VB na čásƟ  pozemků p.č. 3052/100 a p.č. 3052/101 

v k.ú. Bystřice  n. P. ve prospěch E.ON Distribuce a.s. spočívající v právu 
uložení podzemního vedení NN a pilíře SS, jeho údržby a oprav. Budou-
cí VB bude úplatné za jednorázovou úplatu ve výši 1000 Kč + DPH a VB 
bude na dobu neurčitou,

7. poskytnuơ  dotace ve výši 40 000 Kč z programu na podporu čištění 
odpadních vod v Lesoňovicích,

8. pronájem pozemku část p.č. 207/1 o výměře 100 m2 v k.ú. Bystřice 
nad Pernštejnem 1/3 p. D., 1/3 p. F. a 1/3 p. O. Nájemné 3 Kč/m2/rok. 
Smlouva bude na dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní lhůtou,

9. pronájem pozemku p.č. 1170 o výměře 217 521 m2 v k.ú. Domanín 
u Bystřice n. P. Moravskému rybářskému svazu Brno IČ:  00434159. 
Roční nájemné 77 000 Kč + DPH a smlouva bude na dobu určitou do 
31.12.2025,

10. pronájem pozemku p.č. 2112/2 o výměře 5 757 m2 v k.ú. Bystřice nad 
Pernštejnem (Rybník Rozvodna), p.č. 178/2 o výměře 5 121 m2 v k.ú. 
Bratrušín, (Rybník Bratrušín), p.č. 2182/1 o výměře 7 011 m2 v k.ú. Bys-
třice nad Pernštejnem (Rybník Křepelák), p.č. 2816 o výměře 4 089m2 
v k.ú. Bystřice nad Pernštejnem (Rybník Svobodův), p.č. 2817 o výměře 
4 415 m2 v k.ú. Bystřice n. P. (Rybník Dvořákův), p.č. 2819/1 o výměře 
48 560 m2 v k.ú. Bystřice n. P. (Rybník ArgenƟ na) Moravskému rybář-
skému svazu z.s. pobočnému spolku Bystřice nad Pernštejnem.  Všech-
ny rybníky jsou součásơ  rybářského revíru Moravského rybářského 
svazu. Roční nájemné činí 23 830 Kč + DPH. Nájemce bude provádět 
roční údržbu v hodnotě 28 834 Kč. Obě částky nebudou splatné, nýbrž 
ke dni zdanitelného plnění budou vzájemně započteny. Nájem bude na 
dobu určitou do 31.12.2025,

11. vyhlášení záměru  na pacht pozemků p.č. 656 o výměře 597 m2, p.č. 
78/5 o výměře 138 m2 , p.č. 86/10 o výměře 535 m2, p.č. 82/6 o výmě-
ře 293 m2, p.č. 164/30 o výměře 652 m2, p.č. 132/12 o výměře 176 m2, 
p.č. 164/35 o výměře 828 m2 a p.č. 652 o výměře 652 m2 v k.ú. Rov-
né společnosƟ  Agro Rozsochy a.s. Roční pachtovné 1000 Kč. Smlouva 
bude na dobu neurčitou s jednoroční výpovědní lhůtou,

12. uzavření smlouvy o dílo s fi rmou TS města  a.s. na rekonstrukci  8 bytů 
na DPS ul. Hornické č.p. 643 v Bystřici n. P. za celkovou cenu díla ve výši 
2 221 648,- Kč bez DPH,

13. dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo na stavbu „Rekonstrukce ulice Stříbrná 

– I. etapa“ se společnosơ   SPH stavby s.r.o., jehož předmětem je zvýšení 
ceny díla o částku 125.641,35 Kč bez DPH,

14. dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo na stavbu „Rozšíření hřbitova v Bystřici 
nad Pernštejnem“ se společnosơ   SPH stavby s.r.o., jehož předmětem 
je prodloužení termínu realizace do 31. května 2021,

15. dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo na stavbu „Chodník Lesoňovice – úsek 
1“ se společnosơ  T.M.V. spol. s.r.o., jehož předmětem je prodlouže-
ní termínu realizace do 31. května 2021 a zvýšení ceny díla o částku 
356.733,49 Kč bez DPH,

16. rozpočtové opatření na dofi nancování stavební akce „Chodník Lesoňo-
vice“ v roce 2020 ve výši 108.000,- Kč,

17. dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo na stavbu „Stavební úpravy bytových 
domů na ulici Voldán – bytový dům čp. 655“ se společnosơ  TS města 
a.s., jehož předmětem je prodloužení doby realizace do 31. ledna 2021 
a zvýšení ceny díla o částku 194.124,29 Kč bez DPH plus dopočet DPH 
při změně sazby o 6.586,38 Kč,

18. rozpočtová opatření na dofi nancování stavební akce „Stavební úpravy 
bytových domů na ulici Voldán – bytový dům čp. 655“ pro rok 2020 ve 
výši 107.205,- Kč a pro rok 2021 ve výši 403.000,- Kč,

19. dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo na stavbu „Oprava fasády bytového domu 
čp. 977-978 ul. Hornická Bystřice  n. P.“ se společnosơ  STAVOFLOS s.r.o., 
jehož předmětem je zvýšení ceny díla o částku 756.215,02 Kč bez DPH,

20. podpis dlouhodobé smlouvy s Ing. L. B., jejímž předmětem je výkon 
činnosƟ  koordinátora bezpečnosƟ  a ochrany zdraví při práci,

21. záměr přeměny úbočí svahu Hory na sad, který bude zahájen podáním 
žádosƟ  o vyněơ  plochy o výměře asi 1,5 ha z pozemků určeného k pl-
nění funkce lesa,

22. schvaluje podání žádosƟ  na projekt MAP III.,
23. provedení rozpočtových opatření výdajových č. 80 – 95, příjmových 

č. 12, 13, fi nancování č. 56 – 64,
24. grantový program pro poskytování dotací – Obnova fasád na Masary-

kově náměsơ  pro rok 2021
25. změnu invesƟ čního příspěvku ZUŠ ve výši 40.000 Kč na nákup invesƟ ce 

baleƟ zolu na změnu na neinvesƟ ční příspěvek baleƟ zolu a zároveň sní-
žení příspěvku na 26 737,37 Kč,

26. přesuny fi nancí v rámci kapitol ZŠ TGM a schválení těchto nákupů,
27. zřízení věcného břemene ve prospěch města Bystřice n. P. od Kraje 

Vysočina na pozemek část p.č. 1482/1 v k.ú. Bystřice n. P. spočívající 
v právu uložení dešťové kanalizace, jeho údržby a oprav. Věcné břeme-
no bude zřízeno bezúplatně a na dobu neurčitou,

28. Pravidla pro udělování regionálního Ɵ tulu „Nositel tradic Bystřicka“,
29. snížení provozního rozpočtu pro ZŠ Nádražní na rok 2020,
30. odpuštění nájemného v plné výši za všechna střediska Lesního spole-

čenství obcí s.r.o. za rok 2020,
31. zrušení faktury formou odpuštění provedení služby za měsíc listopad 

z důvodu covidové situace a uzavření TurisƟ ckého informačního centra 
v Bystřici n. P. fi rmě Rengl s. r. o.

Zápis z rady naleznete na webových stránkách města: hƩ ps://www.bystri-
cenp.cz/rada.
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Na zasedání města dne 16. prosince byl všemi přítomnými zastupiteli schválen rozpočet města na rok 2021.

ROZPOČET PŘÍJMŮ MĚSTA BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM NA ROK 2021 BYL SCHVÁLEN

skutečnost 2019 návrh 2020 skutečnost 9/2020 návrh 2021

v Ɵ s. Kč v Ɵ s. Kč v Ɵ s. Kč v Ɵ s. Kč

Daňové příjmy 145 475 132 642 102 281 127 131

Kapitálové příjmy 6 327 0 1 448 1 000

Vlastní příjmy 172 131 139 772 110 889 135 931

Celkem neinvesƟ ční transf. 91 348 60 390 33 103 60 415

Celkem invesƟ ční transf. 35 077 12 683 986 16 730

Přijaté transfery 126 425 73 073 34 089 77 145

Příjmy bez fi nancování 298 556 212 845 144 978 213 076

Financování -43 429 2 455 16 785 9 255

Příjmy celkem 255 127 215 300 161 763 222 331

Rozpočet výdajů  2021 souhrnný   (v Ɵ s. Kč)
 

Rozpočet 
2018

Rozpočet  
2019

Rozpočet  
2020

Rozpočet  
2021

provozní kapitálový provozní kapitálový provozní kapitálový provozní kapitálový

138 085 67 970 162 713 72 659 155 409 59 891 148 009 74 322

Co bude příšơ  rok?
S novým rokem přichází také plně-

ní nových úkolů, které s sebou nese 
nový rozpočet, schválený v prosinci 
zastupitelstvem města. Rozpočet na 
rok 2021 naleznete na www.bystri-
cenp.cz v sekci Město a samosprá-
va - Hospodaření města - Rozpočet 
města. Letošní rozpočet je plánova-
ný s mírným schodkem, který bude 
uhrazen použiơ m prostředků na 
běžných účtech. O výši rozpočtu se 
dozvíte více v jiném článku.

Já bych vás chtěl nyní seznámit 
s některými akcemi, které na příš-
ơ  rok plánujeme. Nejdříve zmíním 

akce, na které se nám podařilo získat 
dotace. 

Jedná se o Skautskou základnu, 
která vznikne přestavbou budovy u 
vstupu do areálu TS města Bystřice 
n. P. v lokalitě u lesa Ochoza. Vznikne 
nové zázemí zvláště pro mladé skau-
ty, ve dvou patrech zmíněné budovy. 

Dotovanou akcí je také výstavba 
stezky na kopci Hora, která povede 
kolem starého lomu až těsně pod 
vrchol se třemi kříži. V jiné kapitole 
rozpočtu upravíme prostor kolem 
bystřické šibenice a zmíněných křížů. 
Vznikne tak další prostor pro výlety 

a odpočinek, doplněný o edukaƟ vní 
prvky. 

Vystavíme také polní cestu od 
Domanínského rybníka po spojovací 
silnici Domanín - Bohuňov tzv. Hy-
beška. Zde povrch cesty zaasfaltuje-
me a zefekƟ vníme pro polní techniku 
i turismus. 

Zmíním ještě výstavbu cca 1 ha 
nového rybníku u Vojeơ na, který za-
jisơ  lepší hospodaření s vodou v okolí 
Bystřice.

Po téměř 20 letech od výstavby 
koupaliště se zastupitelstvo města 
rozhodlo podpořit projekt výstavby 
nového prvku. Jedná se o dvojsklu-
zavku, která obohaơ  a zatrakƟ vní náš 
krásný areál.

Stavební ruch můžete očekávat na 
ulici Rud. Vaška, kde se dokončí úpra-
va povrchů a chodníku ve východní 
čásƟ . U PENNY bychom chtěli zbu-
dovat místo pro přecházení a novou 
podobu získá také chodník na Bratr-
ské ulici, který vede od křižovatky na 
Beránku až po školu.

Vodovod či jeho prodloužení se 

bude budovat na Bratrušíně a v are-
álu Čemolenu.

V parku miniatur vzniknou další 
dva hrady a nad vším bude pomyslně 
bdít socha Viléma z Pernštejna, která 
bude vyjadřovat historické souvislos-
Ɵ  z jeho panství.

Pokračovat budou rekonstrukce 
bytů na DPS a město také opraví dva 
vzorové byty při hledání opƟ málního 
řešení obnovy bytového fondu.

Dojde také k začátku akce výstav-
by opƟ cké sítě pro domy. InvesƟ ce 
roku 2021 půjdou na zprovoznění 
již připravených chrániček v nově 
zrekonstruovaných či vybudovaných 
částech města a možné přípravě 
uložení chrániček v částech nových, 
pravděpodobně více nakupených zá-
staveb domů. 

Jak sami vidíte, rozpočet je opět 
nabitý. I v této nelehké době chceme 
město rozvíjet a neustrnout. Věřím, 
že všechno zvládneme a posuneme 
naše město o kousek dále, kde se li-
dem dobře žije.

MarƟ n Horák, místostarosta

Zasedání zastupitelstva 16. prosince
Zastupitelstvo města schválilo:
1. zprávy Odboru správy majetku a invesƟ c o přípravě a realizaci invesƟ c,
2. zveřejnění záměru na prodej pozemku společnosƟ  Alzheimer Home 

Group s.r.o. na výstavbu domova pro seniory,
3. uzavření smlouvy o budoucí darovací smlouvě s Krajem Vysočina na část 

pozemku p.č. 904/1 o výměře cca 1190 m2 v k.ú. Bystřice nad Pernštejnem,
4. jedenáct majetkový převodů,
5. závazné ukazatele Rozpočtu města Bystřice nad Pernštejnem na rok 

2021
6. poskytnuơ  neinvesƟ ční dotace dle tabulkové čásƟ  návrhu a uzavření ve-

řejnoprávní smlouvy dle vzoru v příloze,
7. v souladu s usnesením § 76 odst. 1 a 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů  poskytnuơ  a vyplacení mi-
mořádné odměny ve výši dvojnásobku jejich měsíční odměny starostovi 
a místostarostovi,

8. zhodnocení volných fi nančních prostředků ve výši 50 mil. Kč formou 
vkladového účtu s bonifi kací u banky JαT BANKA, a.s., sídlem Pobřežní 
297/14, 186 00 Praha 8, IČ:47115378 a schvaluje uzavření smlouvy o 
vkladovém účtu s bonifi kací,

9. veřejnoprávní smlouvu na poskytnuơ  neinvesƟ čních prostředků z roz-
počtu města ve výši 385.000,- Kč za účelem realizace akce 440. výročí 
založení města Bystřice nad Pernštejnem.

Zápis ze zastupitelstva naleznete na webových stránkách města: hƩ ps://
www.bystricenp.cz/usneseni-zastupitelstva

-red-

ZPRÁVY Z MĚSTA
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RŮZNÉ

Také na Bystřicku pomáhají 
dobrovolníci s prohrnováním 

komunikací

Blíží se zimní období a silničáři se 
připravují na nejnáročnější část roku. 
Pokud začne mrznout a sněžit, tak se 
na dispečinku prakƟ cky nezastaví. 
Každý den desítky telefonátů, které 
souvisí se špatnou průjezdnosơ  sil-
nic, ať už je někde uvíznutý kamion, 
nebo není vůbec prohrnuto. Jelikož 
bývá zima náročná jak pro vozidla, 
tak pro zaměstnance, využívají silni-
čáři pomoc místních, kteří dokáží se 
svou technikou zajet na místa, která 
se jinak nesơ hají udržovat. Jedním 
z těch, kteří každou zimu pomáhají, 
je FranƟ šek Kotouček, který si udělal 
čas na krátký rozhovor. 

Kdy jste se poprvé rozhodl, že bu-
dete pomáhat silničářům na Bystřic-
ku a kolik let už takto jezdíte? 

Kdy jsem se rozhodl? Táta jezdil od 
roku 1992 do roku 2004. V roce 2007 
mne kontaktoval pan Ing. Mašek, 
vedoucí Bystřické SUSky, zda bych 
nepřebral činnost zimní údržby silnic 
během sněhových kalamit. A vzhle-
dem k tomu, že jsem sám akƟ vní ři-
dič, tedy vím, že občas bývá v zimě si-
tuace na vozovce dosƟ  adrenalinová. 
A to mě tehdy lákalo. Od tohoto roku 
jsem akƟ vní při zimní údržbě silnic a 
letošním rokem budu samozřejmě 
pokračovat, ovšem pokud vůbec ně-
jaká zima bude.

Když se chce člověk sám přihlásit 
jako pomocná síla, co proto musí 
udělat?

Přihlášení? Pro výkon této činnosƟ  
je samozřejmě potřeba mít vlastní 
techniku, tedy traktor, jímž budete 
udržovat silnice od sněhové nadíl-
ky. Každý zájemce o tuto pomoc se 
může sám přihlásit na vedení Správy 
a údržby silnic Kraje Vysočiny. Já byl 
tehdy osloven přímo ze strany SUS.

Jaká byla vaše první sezona? 
První sezona? V prvé řadě si vší-

mám, že dříve bylo určitě mnohem 

více sněhu, znatelně menší provoz a 
méně hrubých řidičů oproƟ  posled-
ním rokům. Dnes je tato činnost i více 
organizačně náročná.

Co všechno tato práce obnáší, co 
musí člověk umět a zvládnout? 

V případě sněhových srážek musí 
být člověk stále v pohotovosƟ , kdy 
nás dispečer povolá. Nejdůležitější je 
však umět ovládat traktor, který musí 
být v dobrém technickém stavu, 
abyste se na něj mohli spolehnout. 
Mnohdy prohrnování není nic jedno-
duchého, když jedete v tom nejhor-
ším. Někdy si říkám, kde vůbec jsem, 
když se všude okolo mete sníh.

Kolik kilometrů za zimu najez-
díte? 

Kolik kilometrů? Můj usek má 40 
km. Záleží na tom, jaká je zima a ko-
likrát se vyjede. Ale poslední roky už 
to je slabší než ze začátku, kdy zimy 
byly chladnější.

Loňská zima patřila k těm mírněj-
ším, byl jste za to rád, nebo vám na-
opak sníh chyběl? 

Minulá zima byla hodně mírná, to 
jsem vyjel jen třikrát. Někdy jsem za 
to rád, že se nikam nemusí, ale neby-
lo ani špatné, když byla zima tuhá a 
třeba dva dny v kuse jsem musel jet.

Na silničáře často slyšíme sơ žnos-
Ɵ  a vƟ py, že nesơ hají prohrnovat, 
setkal jste se také s něčím podob-
ným?

Samozřejmě jsem se s ơ m setkal 
každou sezónu. Zimy jsou mírnější, 
ale sơ žnosơ  přibývá. Nevím, čím to 
je? Chtělo by, aby řidiči byli trochu 
ohleduplnější.

Máte za ty roky nějakou veselou 
nebo zajímavou historku?

Veselé historky nejsou, to spíše 
naopak. Mnohdy někteří řidiči, které 
jsem pomohl vytáhnout ze závěje, 
nebyli schopni ani poděkovat. 

-mm-

POZOR – ZMĚNA JÍZDNÍCH ŘÁDŮ

Předsednictvo Svazu vodovodů a kanalizací Žďársko na základě po-
drobné analýzy vnějších vlivů a provozních nákladů schválilo dne 7. 12. 
2020 navýšení ceny vodného a stočného na rok 2021 o 3,9%, a to s účin-
nosơ  od 1. 1. 2021. 

Nárůst ceny pro vodné a stočné plně respektuje podmínky udržitelnosƟ  
projektů realizovaných za pomoci dotací operačního programu životního 
prostředí a zajišťuje díky nájemnému ve výši 116.266.000 Kč nejnutnější 
fi nanční zdroje pro obnovu a rekonstrukce vodohospodářského majetku 
svazkových obcí.     

Ing. Dagmar Zvěřinová, 
v. r. předsedkyně předsednictva Svazu vodovodů a kanalizací Žďársko 

Ing. Karel Fuchs, 
v. r. ředitel divize VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a. s.

Vodné Sto né Celkem

Cena s DPH 10 % od 1. 1. 2021 60,70 K /m3 42,40 K /m3 103,10 K /m3

Cena bez DPH 2021 55,18 K /m3 38,55 K /m3 93,73 K /m3

Cena s DPH 10 % od 1. 5. 2020 58,00 K /m3 41,20 K /m3  99,20 K /m3

Absolutní nár st ceny s DPH 2,70 K /m3 1,20 K /m3 3,90 K /m3

Procentní nár st s DPH 4,7 % 2,9 % 3,9 % 

Město Bystřice nad Pernštejnem 
PRONAJME LÉKAŘSKOU ORDINACI 

o velikosƟ  36 m2 v budově polikliniky. 

Více informací poskytne:  Mgr. MarƟ n Rod, 
tel.: 566 590 344, e-mail: marƟ n.rod@bystricenp.cz

Od 1. 1. 2021 se rozjíždí naplno 
pod taktovkou Kraje Vysočina Ve-
řejná doprava Vysočiny (VDV), která 
by měla svou podstatou zlepšit ve-
řejné cestování v rámci kraje. Jedná 
se o systém, který umožní na jednu 
jízdenku i po možných přestupech 
v autobusových a vlakových linkách 
dojet do svého zamyšleného cíle 
v rámci kraje. 

Je pravdou, že každý nový systém 
se musí dostat pod kůži cestujícím. 
Tito cestující samozřejmě mají a ještě 
budou mít předchozí systém zažitý a 
samozřejmě budou pociťovat možné 
změny jako změnu k horšímu. 

Proto je nutné, aby se s těmito 
změnami cestující seznámili ještě 
předơ m, než budou na svůj zamyš-
lený spoj čekat na zastávce, neboť se 
může stát, že tento spoj bude nejmé-
ně časově posunut nebo také zrušen, 
neboť k danému cíli v daný čas poje-
de jiný spoj, z jiného stanoviště.

Nicméně i přesto vše musím 
sdělit, že u linky č. 840305 Bystřice 
n. Pern. - Dalečín dojde u spoje 
č. 311, 312, a u linky č. 840215 Velké 
Meziříčí – Bystřice n. Pern. u spoje č. 

315 k jeho zrušení. Jedná se o spoje o 
víkendu, a to o nedělní spoje.

Je na místě také sdělit, že všechny 
vlaky ČD jsou na území Kraje Vysoči-
na integrované a je možno si pořídit 
jízdní doklad jak VDV, tak ČD (prostě 
co je nebo bude výhodnější pro ces-
tující). Jízdní doklady ČD ale nejsou 
uznávané v integrovaných autobu-
sech VDV.

 Co se týká většiny autobusových 
linek na území Kraje Vysočina, tak 
jsou integrované, načež v jízdních 
řádech je uvedeno, zda na dané 
lince je možné použít tarif VDV, 
případně spoje, které mohou být 
neintegrované. Jízdní doklady VDV 
pořízené v autobusech jsou uzná-
vané i ve vlacích ČD.

Více informací o VDV můžete zjisƟ t 
na stránkách Kraje Vysočina podod-
kaz Veřejné služby a poté odkaz Ve-
řejná doprava Vysočiny.

 Aktuální jízdní řády VDV lze dohle-
dat na portálu IDOS.cz

Jiří Daniel,
vedoucí odboru dopravy 
a silničního hospodářství

Ing. Josef Klement,  
senátor za obvod Žďár nad Sázavou 

 
Na svého senátora se můžete obracet prostřednictvím emailu, či telefonu. Osobně pak v kanceláři ve 
Žďáře nad Sázavou, na ulici Komenského 1, v 5. patře. Schůzku sjednejte prostřednictvím asistentů.  
   
 
Kontakt na senátora:  Kontakt na asistenty:  
Josef Klement Pavla Krejzlová   Radek Pátek 
778 538 312 725 434 463   725 434 473 
Email: klementj@senat.cz Email: krejzlova@josefklement.cz   Email: patek@josefklement.cz 
 

www.josefklement.cz  
f@ingjosefklement 

 
 

Příjemné prožití Vánočních svátků a pevné zdraví Vám přeje 
Josef Klement 

 
-obvodní kancelář senátora- 
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Pandemie školní soutěže 
nezastavila

Žáci Základní školy T. G. Masaryka 
se každým rokem zapojují do sou-
těže Logická olympiáda pořádané 
Mensou České republiky. Soutěž je 
založena na logických úlohách, je-
jichž řešení vyžaduje samostatný a 
kreaƟ vní přístup. Základního kola, 
které se konalo 8. až 14. října, se z 
naší školy v kategorii A zúčastnilo 14 
žáků z 3. až 5. ročníku a v kategorii 
B se zapojilo 32 žáků z 6. až 9. roč-
níku. V kategorii A si nejlépe s on-
line testem poradila Erika Bukalová 
z 5. A. Z 676 řešitelů v našem kraji 
obsadila 21. až 23. místo a postou-
pila do krajského kola. I zde si Erika 
vedla výborně a mezi 52 účastníky 
se umísƟ la na vynikajícím 6. místě. 
Adam Vodák ze 7. C a Tereza Skal-
níková z 9. B postoupili v kategorii 
B do krajského kola, konalo se také 
online. V konkurenci 58 řešitelů 
z Kraje Vysočina se umísƟ l Adam Vo-
dák na krásném 18. místě a Tereza 
Skalníková na skvělém 24. místě.

V polovině listopadu se na naší 
škole uskutečnila soutěž Matema-
Ɵ cký klokan.  Vzhledem k výjimečné 
situaci proběhla i tato akƟ vita online. 
Na druhém stupni soutěžili žáci 6. roč-
níku v kategorii Klokánek, žáci 7. a 8. 
ročníku v kategorii Benjamín a žáci 9. 
ročníku v kategorii Kadet. Do soutěže 
se zapojilo celkem 25 žáků. Nejlepším 
řešitelem v kategorii Klokánek se stal 
Vojtěch Ťupa z 6. A, v kategorii Ben-
jamín Max Bukal z 8. A a v kategorii 
Kadet nejvíce bodů dosáhla Tereza 
Skalníková z 9. B. Výše uvedení sou-
těžící překročili hranici 110 bodů. Těší 
nás, že se velmi přiblížili maximálně 
dosažitelnému počtu 120 bodů.

Na uměleckém poli se dařilo ko-
lekƟ vu žáků 8. A. Obsadili 1. místo 
v kategorii pro 2. stupeň ZŠ ve výtvar-
né soutěži pořádané Galerií výtvar-
ného umění v Havlíčkově Brodě. Té-
matem soutěže byl Svět v obrazech 
J. A. Komenského, připomněli jsme si 
tak 350. výročí úmrơ  tohoto význam-
ného myslitele, fi lozofa, spisovatele 
a zakladatele moderní pedagogiky. 

Bára Ambrožová z 9. A nás zase 
skvěle reprezentovala v soutěži vy-
hlášené podnikem Povodí Moravy. 
Tentokráte děƟ  malovaly a psaly 
na téma Život u vody a pod vodou. 

Bára vytvořila báseň Omámený 
vodník a ve 4. kategorii obsadila 
3. místo. A vy se teď můžete začíst 
do jejích veršů také:

OMÁMENÝ VODNÍK
Bára Ambrožová

 
Odplouvám z domova 

a beru s sebou klíč, 
možná se stane zázrak, 

zaơ mco budu pryč. 
Sám tu žiji již léta dlouhá,

najednou mě přepadla čarovná 
touha. 

 
Cosi mě táhne pryč,

vzal jsem si s sebou jen klíč.
Jsem dost daleko, voda rychle proudí,

vidím tu úhoře, jak se krouơ .
Na hladinu dopadá Ɵ síc drobných 

krystalů,
co poslalo z nebe spousta dobrých 

andělů.
 

Pluji dál, opoušơ m svůj rybník,
vynořím se, dítě křičí:
„Támhle je vodník! "

Najednou mě cosi táhne ven, 
šơ pnu se,  jestli to není sen.

 
Tak tedy jdu dál, omámen, na břeh,

slyším svůj zrychlený dech.
Lidé chodí s kamarády do deště,

pršet přestává, 
zvednu ruce a řeknu: „Ještě! ”

 
Někdo do mě vrazí, 
procitnu z mámení,

kouknu se okolo, 
jen pár malých stavení.

Běžím pryč, hledám zrcadlo nebeské,
nepoškozené od touhy lidské.

 
Skočím tam, 

plavu rychle jedním směrem,
abych už byl v rybníku svém.
Vpluji do domku, kde jsem žil,

nečekal jsem, 
že by mě někdo překvapil.

 
Je tam má rodina, 

v hrníčcích duše zoufalé…
Tolik jich pochytat? 
To je dost troufalé!

Stal se zázrak, 
ale slunce chce ještě spát,

příště vám jinak budu povídat.
J. Jeřábková, ZŠ TGM

Žákovské akƟ vity 
na ZŠ T. G. Masaryka 

V žákovském parlamentu naší 
školy jsou tradičně zastoupeny 
všechny třídy od 4. do 9. ročníku. 
V běžných školních časech se větši-
nou scházíme na společné schůzky 
tradičně jednou v týdnu; uzavření 
škol a distanční výuka nám situaci 
mírně ztěžuje – nemůžeme osobně 
řešit důležité připomínky či návr-
hy žáků a také organizovat některé 
tradiční akce. Přesto se podařilo 
od začátku letošního školního roku 
rozběhnout tradiční sběr pome-
rančové kůry a PET víček; i nadále 
podporujeme naši adoptovanou žá-
kyni Adong Stellu z Ugandy, od které 
jsme také obdrželi krátké zprávy o 
tom, jak u nich – v Ugandě – zvládají 
současnou pandemii. Na začátku 
prosince s návratem většiny žáků do 
škol k prezenční výuce vítal všechny 
tradičně ve vesƟ bulu vánoční strom; 
letos jej – jako malí vánoční skřítci – 
zdobili Ɵ  nejmenší ze školy. Všechny 
děƟ  s napěơ m v následujícím týdnu 
čekaly, zda ani letos nepřijdou o 
návštěvu Mikuláše, andělů a čertů. 
A dočkaly se. Oblíbená skupina za 
dodržení hygienických opatření na-
všơ vila všechny žáky, krátce s nimi 
pohovořila a rozdala malé, sladké 
odměny; Ɵ  zlobivější žáčci opět sli-

bovali své polepšení, čert ale letos 
především hrozil z dálky. Rádi by-
chom v dalších měsících uskutečnili 
další, oblíbené akce – např. organi-
zování zájezdů do divadel, barevný 
týden, dny otevřených dveří pro 
budoucí prvňáčky, vítání jara a vy-
pouštění balonků, Ponožkový den, 
mezitřídní soutěže; vše ale budeme 
organizovat s ohledem na aktuální 
situaci ve společnosƟ  a daná opat-
ření. 

E. Poláchová, ZŠ TGM

Do centra Eden v Bystřici nad Pernštejnem hledáme
nové pracovníky na následující pozice:

1.PROGRAMOVÝ MANAŽER
(Na dobu určitou - zástup za rodičovskou dovolenou.)

2.KUCHAŘ

Požadavky
- flexibilita, kreativita, organizační schopnosti, řidičský
průkaz sk. B, bezúhonnost

Nástup: 1. března 2021

Životopis a motivační dopis posílejte 
na email info@centrumeden.cz, 

pro více informací volejte na tel. číslo 
566 788 400.

Uzávěrka žádostí je 31.1.2021
Výběrové řízení proběhne v únoru 2021
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Socha ZDEŇKA MACHÁČKA 
před bystřickým gymnáziem 

Na podzim 8. listopadu 2020 v ob-
divuhodných 95 letech zemřel sochař 
Zdeněk Macháček, žijící a tvořící v blíz-
kých Křížovicích. Jeho umění zůstává 
s námi v jeho sochách. Dovolte, vážení 
čtenáři, malou vzpomínku.

Když se v roce 2003 připravovaly 
oslavy 50. výročí založení gymnázia 
v našem městě, oslovili jsme Mistra 
Zdeňka Macháčka s prosbou, zda by 
mohl pro zcela volnou plochu před 

budovou školy na ulici Nádražní vy-
tvořit umělecké dílo. Neodmítl, přijel 
si prostor prohlédnout. S humorem 
jemu vlastním přislíbil a slib splnil. 
Vzniklo několik návrhů – dodnes k vi-
dění v jeho stálé sochařské expozici 
v Galerii z ruky paní Stanislavy Ma-
cháčkové v Křížovicích. 

Finální skulptura nese název Vlně-
ní. Tvoří ji čtyři vlnící se dřevěné seg-
menty hnědé, bílé a černé barvy. Sym- Foto: David Veselý

POZDRAV Z GYMNÁZIAZEMĚPIS JAKO ŽIVOTNÍ PŘÍTEL

Moje zeměpisné „lovestory“ začí-
nalo podobně jako u většiny milov-
níků tohoto oboru. Už od malička 
pohádky nahradily geografi cké do-
kumenty, hraní s hračkami protáčení 
glóbusem a čtení pohádek nekonečné 
studování atlasu světa.

Tato krásná záliba mi naštěsơ  vydr-
žela i do dalších let - po příchodu na 
první stupeň ZŠ jsem například zjisƟ l, 
že ne každý umí seřadit prvních 30 
států podle rozlohy i obyvatelstva, a 
dokonce jsem objevil nezájem někte-
rých spolužáků o tento obor. Neustálé 
nazývání „nerdem“ a podobnými pří-
zvisky mne naopak silně moƟ vovalo 
a já pouze nevysedl z rozjetého vlaku.

Největším krokem vpřed bylo ov-
šem objevení sedmého nebe na zemi 
pro člověka mého druhu – zeměpisné 
olympiády. Do této doby se vždy jed-
nalo pouze o moji osobní zálibu a nyní 
jsem dostal šanci se porovnat s ostat-
ními a zároveň nevídaným způsobem 
rozšířit své znalosƟ  a obzory. Díky svým 
nemalým znalostem jsem byl tedy 
každoročně vysílán reprezentovat 
naši školu na okresní i krajské úrovni.

Nastává jaro roku 2020, se žalem v 
oku sleduji, jak všechna krajská kola 
vědomostních soutěží, kterých jsem 
se zúčastnil, jsou rušena a začínám 
se uchylovat až do tragických stavů. 
Načež jako jasná hvězda na obzoru 
přišel email o konání krajského kola 
ZO online. V tuto chvíli mě nemohlo 
nic lepšího potkat, všechno úsilí a pří-
pravu jsem tedy zaměřil na právě tuto 

událost. Výsledek stál za to – i přes 
druhé umístění v Kraji Vysočina se mi 
splnil můj dávný sen – postoupení do 
celostátního kola!

Celostátní kolo se také konalo 
z čásƟ  online, ovšem závěr soutěže 
(terénní část a mulƟ mediální test) 
byl díkybohu v reálném světě, lépe 
řečeno v Jílovém u Prahy. Po inten-
zivní, avšak krátké přípravě jsem se 
tedy vydal reprezentovat svůj kraj. 
27. června byl Den D a zpětně musím 
konstatovat, že pravděpodobně i je-
den z nejlepších dnů mého života. Po 
dni stráveném intenzivní prací v krás-
né krajině a přátelském kolekƟ vu jsem 
se domů vracel s úsměvem na tváři, 
a dokonce s 2. místem.

Kromě úžasných cen jsem dostal 
pro mě něco mnohem cennějšího – 
možnost reprezentovat ČR v zahraničí 
– přesněji na eGeo (Evropská geogra-
fi cká olympiáda). Ta se bohužel konala 
celá online, ale i tak byla nezapome-
nutelným zážitkem. Přichází na řadu 
29. srpen, téměř celá česká mise se 
schází na Přírodovědecké fakultě UK 
v Praze. Po třech hodinách poměrně 
povedeného testování jsme měli ho-
tovo. Druhý den jsme obdrželi i naše 
výsledky a následně nezbývalo nic ji-
ného než oslavovat. Já osobně získal 
bronzovou medaili, celkově jednu ze 
dvou bronzových spolu s jednou stří-
brnou získanou Čechy v naší kategorii. 
Naše skvělé výkony společně s dalším 
dobrým umístěním našich starších 
kamarádů zajisƟ ly ČR celkově 3. místo 
z 12 zúčastněných zemí.

Tím dosavadní kapitola končí a já 
jen doufám, že se nejednalo o posled-
ní zážitky, které mi zeměpis přinesl. 
Tímto bych chtěl také velmi poděko-
vat organizátorům ZO, kteří mi i letos 
umožnili hledat nové cesty v této nád-
herné vědě. Nic takového bych nemo-
hl zažít, kdyby nebylo jejich obětavosƟ  
a touhy poznávat.

… velké dík patří i mým nejbliž-
ším příbuzným, kteří vydrželi mé 
nekonečné zeměpisné přednášky 
a jistě se těší na ještě objemnější 
v budoucnu.

Marek Dřínovský, 
Gymnázium Bystřice n. P.

bolizují nekonečný pohyb lidských 
myšlenek, fantazie, touhy po vědění 
a hledání, vzájemnou interakci. S ver-
Ɵ kální skleněnou plochou budovy 
gymnázia tvoří dokonalou kompozici. 

Denně kolem Vlnění směřují kroky 
mladých lidí. Kéž by pro ně toto dílo 
bylo inspirací a naplňovali tak uměl-
cův odkaz. 

Libuše a Miloslav Císařovi

Každý rok přináší něco nového. 
To, co přinesl ten loňský, si nikdo 
z nás nepředstavil ani v tom nej-
fantasƟ čtějším snu. A přesto jsme 
všichni museli hledat možnosƟ , jak 
jít dál. I my jsme se navzdory všemu 
dočkali příjemných výsledků našich 
studentů v řadě soutěží. I když pro-
bíhaly dosud nezvyklým způsobem, 
studenƟ  našeho gymnázia se do-
kázali výborně přizpůsobit, jeden 
z nich dokonce výrazně zabodoval 
i na evropské úrovni. Nástrahy dis-
tančního studia ukázaly, že když je 
třeba, jsme si blíž. Distance nemusí 
vždy znamenat odstup, vyžaduje 
však vzájemnou toleranci, pocho-
pení a snahu společně dosahovat 
stanovených cílů. V adventním čase 
jsme si tyto hodnoty uvědomovali 
možná víc než kdy jindy. Bilancová-
ní na konci roku určitým způsobem 
zaměstnává mysl každého z nás a 
je určitě na místě, abych na prahu 
nového roku poděkoval všem svým 
kolegům, našim žákům a jejich ro-
dičům, partnerským fi rmám, měs-
tu Bystřice n. P., zkrátka každému, 
s kým jsme se potkávali a kdo přispí-
val k vytváření podmínek k co nej-
kvalitnějšímu studiu na naší škole.

Mnohé rodiny, které mají v tom-
to roce dítě v deváté nebo páté 
třídě základní školy, možná v čase 
vánočního zklidnění také uvažova-
ly o dalších studijních možnostech 
své dcery nebo syna. Těm bych rád 
sdělil, že bystřické gymnázium patří 
už řadu let k nejlépe hodnoceným 

školám v republice z pohledu úspěš-
ného studia na vysokých školách. 
Příprava ke studiu na všech typech 
vysokých škol -- to je náš hlavní cíl. 
Kromě toho se snažíme dovést naše 
studenty k získání mezinárodně 
uznávaných jazykových cerƟ fi kátů 
nebo k získání kvalitních administra-
Ɵ vních dovednosơ , rovněž zakonče-
ných státní či jinou zkouškou. Dou-
fám, že znovu budeme brzy moci 
pokračovat v rozjetých projektech 
se zahraniční účasơ  a naši žáci opět 
absolvují oblíbené poznávací a stu-
dijní pobyty v zahraničí. Stalo se již 
tradicí, že se téměř každoročně ně-
kdo z našich absolventů rozhodne 
ke studiu na vysoké škole v zahrani-
čí. Naše město nabízí nadstandardní 
podmínky i těm žákům, kterým uča-
roval sport.  Pro ně dokážeme vytvo-
řit individuální studijní program tak, 
aby mohli směřovat za svým snem. 
Nezbývá mi než popřát všem našim 
budoucím studentům příjemné a 
správné rozhodování. Může se stát, 
že okolnosƟ  nám neumožní pořádat 
dny otevřených dveří, proto hledej-
te potřebné informace na www.
gybnp.cz nebo kdykoliv po domluvě 
individuálně navšƟ vte naši školu a 
my se vám rádi budeme věnovat.

Za zaměstnance Gymnázia Bys-
třice nad Pernštejnem přeji všem 
spoluobčanům šťastné vykročení  
do lepších časů.

Milan Hanák,
ředitel gymnázia

Foto PF: David Veselý

Jak vidí Zeměpisnou olympiádu jeden ze soutěžících loňského ročníku, 
který reprezentoval Česko na eGeo?
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Dárečky pro 
radost

Úspěch v krajském kole matemaƟ cké soutěže žáků ZŠ Nádražní

Logická olympiáda je mate-
maƟ cká soutěž, v níž nehrají roli 
naučené znalosƟ , ale schopnost 
samostatného myšlení, kreaƟ vní 
přístup a bystrý úsudek. Základní-
ho kola v kategorii A (3. – 5. roč-
ník) se zúčastnilo celkem 12 509 
řešitelů v celé ČR, z toho 20 žáků 
naší školy. Test obsahoval růz-
né typy logických úloh, jako jsou 

řady, přesmyčky, sudoku, počítání 
času nebo věku, vztahy mezi čísly, 
grafi cké řady či maƟ ce. Postup do 
krajského semifi nále soutěže si 
vybojovali dva naši čtvrťáci, Vik-
torie Ťupová a Jakub Míček. 

Moc nás jejich úspěch těší. Za 
reprezentaci školy děkujeme a 
Kubovi navíc blahopřejeme k vý-
bornému výsledku, neboť se mu 

V období výuky na dálku jsme 
byli osloveni, zda bychom nepo-
těšili klienty Domova pro seniory 
Mitrov namalovaným obrázkem. 
Během několika málo minut roz-
mýšlení se celá naše třída shodla 
na tom, že využijeme zkušenosƟ  
z projektu Abeceda peněz, který se 
díky epidemiologickým opatřením 
nemohl uskutečnit. PusƟ li jsme se 
do výroby osobních přáníček a po-
zdravů pro všechny klienty. Věřili 
jsme, že opravdu potěší a vykouzlí 
úsměv na tváři. Každému jsme vě-
novali také malý ručně vyráběný 
dáreček. Nezapomněli jsme ani 
na všechny zaměstnance domova, 
kteří o klienty pečují. A tak jsme 
vlastně hned první den ve škole 
zúročili svoji zručnost ve výtvar-

podařilo kvalifi kovat mezi nejlep-
ší řešitele z celého Kraje Vysoči-
na. Škoda jen, že celorepublikové 
fi nále původně plánované v Mí-
čovně Pražského hradu museli 
organizátoři Mensy vzhledem 
k současnému vývoji a doporuče-
ním MŠMT zrušit. Pevně věříme, 
že své logické myšlení otestujete i 
v dalším ročníku soutěže.

L. Chudobová

ných činnostech i jazykovou sloho-
vou obratnost. Vstup do klasické 
prezenční výuky byl netradiční, ale 
zahřál každého z nás u srdce. Vždyť 

jsme celý den pracovali s myšlen-
kou udělat radost druhým. A věřte, 
druhý den, než jsme všechny vý-
robky ze školy odvezli, jsme proží-

vali radost z práce, která měla pro 
nás všechny hluboký význam. 

Za třídu 5.A MarƟ na Švestková
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615
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Do nového roku 2021 přejeme všem sponzorům a 
příznivcům sportu hodně zdraví, štěsơ  a pohody.

Výkonný výbor SK Bystřice n. P.

Samospráva Domanína 

přeje všem spoluobčanům úspěšný vstup do roku 2021, 

v něm hodně zdraví, štěstí, spokojenosti 

a občanské soudržnosti tak, abychom společně úspěšně prošli 

současným nelehkým obdobím.

VÝLET SUCHOU NOHOU VHODNÝ PRO DĚTI I KOČÁREK

Dnešní Ɵ p na výlet nás zavede 
do oblasƟ  Žďárských vrchů. Na-
ším cílem bude přírodní památka 
Drátenická skála. Ideální procház-
ka v době, kdy je všude bláto a vy 
přesto chcete někam na výlet. Auto 
doporučujeme nechat na záchyt-
ném parkovišƟ  v Krátké před Do-
mem přírody, nebo před Hodůňkou. 
Směr od parkoviště vám udá naučná 
stezka Krátká, která se pak na kon-
ci obce stáčí zpět do obce. Ta naše 
trasa vede dál po asfaltové cestě 
až do obce Samoơ n, kde se na kři-
žovatce vydáte vpravo - po zelené 
turisƟ cké značce. Stezka vede kolem 

oblíbené restaurace U Kolouška. 
Zelená značka nás dovede až k mo-
numentu Radka Jaroše, odkud je 
nádherná vyhlídka na obec BlaƟ ny. 
Od památníku to je již jen pár sto-
vek metrů k samotné skále, která 
se ukrývá v lesíku před vámi. Cesta 
zpět není nijak zábavná, je po stejné 
trase, ale opačným směrem uvidíte 
chráněnou krajinnou oblast Žďárské 
vrchy zase z jiného úhlu. Délku trasy 
7 km lze zkráƟ t, a to pokud si auto 
zaparkujete na záchytném parkoviš-
Ɵ  v obci Samoơ n.  

Oľga Königová, 
Koruna Vysočiny, z.s.

Pozvánka na Den otevřených dveří Střední odborné školy 

Vyhodnocení soutěže: 

1. MŠ Pohádka 2. Jana Balážová 3. ZŠ a MŠ Unčín

Soutěž „Nejhezčí vánoční deko-
race oken“ zná své vítěze. Kulturní 
komise města vybrala z došlých 

Nejhezčí vánoční dekorace oken
fotografi í tři, které získaly nejvíce 
hlasů od členů komise. Na prvním 
místě se umísƟ la fotografi e z MŠ Po-

hádka, na druhém místě paní Jana 
Balážová a na třeơ m místě skončila 
MŠ a ZŠ Unčín. Vylosovaným výher-

cům byly předány věcné dary a 
ostatním zúčastněným děkujeme 
za jejich účast v soutěži.

S příchodem nového roku 2021 se 
stále potýkáme s problémy setkávat 
se se zájemci o studium na středních 
školách. Přistoupili jsme proto tak, 
jako mnoho ostatních škol k prezenta-
ci naší školy v rámci Dne otevřených 
dveří on-line. Zveme Vás proto na 
společné setkání ve dnech 15. ledna 
2021 od 12:00 do 17:00 a v sobotu 
16. ledna od 8:00 do 13:00 k prezen-
tacím našich oborů on-line v prostředí 
MicrosoŌ  TEAMS. Odkazy k přímému 
přístupu k jednotlivým prezentacím 
budou k dispozici na našich webových 
stránkách www.szesby.cz  

Můžete navšơ vit prezentace země-
dělských oborů, kde Vám představíme 

podrobnosƟ  o studiu v maturitním 
oboru AGROPODNIKÁNÍ a učeb-
ním oboru FARMÁŘKA-FARMÁŘ a 
OPRAVÁŘ ZEMĚDĚLSKÝCH STROJŮ. 
Druhá prezentace je připravena pro 
obory technické a budeme Vám zde 
představovat učební obory STROJ-
NÍ MECHANIK a AUTOMECHANIK. 
Samostatně budeme prezentovat 
maturitní obor CESTOVNÍ RUCH. Pro 
všechny zájemce o studium na střed-
ní škole budeme prezentovat NOVIN-
KU mezi našimi nabízenými obory, a 
to specializaci v oboru Automechanik 
pod názvem ŘIDIČ PROFESIONÁL. Ve 
spolupráci s velkými autodopravci 
v regionu půjde o velice žádané ab-

solventy střední odborné školy, a pro-
to budeme prezentovat tento obor 
samostatně.

Pokud Vám on-line prezentace 
nevyhovuje a budete chơ t nás na-
všơ vit osobně, pak je nutné si do-
hodnout osobní schůzku se zástupci 
školy v tomto termínu individuálně. 
Rádi Vás školou provedeme jednot-
livě. Zavolejte prosím do 16. 1. 2021 
na telefonní čísla 732 683 564 nebo 
737 947 480, kde dohodneme po-
drobnosƟ  a časový harmonogram 
Vaší návštěvy.

Budeme se na Vás všechny moc 
těšit!

Ivo Solař
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POVĚSTI NAŠEHO KRAJE
Městské muzeum Bystřice nad Pernštejnem společně s měsíčníkem Bystřicko vás postupně seznamuje s pověstmi našeho kraje. Nejstarší pověsƟ  byly 

zaznamenány již v 16. stoleơ  za pánů z Pernštejna. DrƟ vá většina pocházela z konce 19. a začátku 20. stoleơ . Tiskem vycházely již za První republiky (Kalábovy 
pověsƟ ) a většinu z nich máme uchovánu v pozůstalosƟ  bystřického písmáka pana Josefa Pavelky. Pan Pavelka pověsƟ  pocƟ vě zaznamenal tak, jak je slyšel 
a vy je můžete číst v lidovém nářečí. Většina pověsơ  je označena datem zápisu a pamětníkem, který je panu Pavelkovi převyprávěl. 

Bystřice nad Pernštejnem si v letošním roce připomíná významné výročí, a to 440 let od povýšení Bystřice na město. Proto vám 
v měsíčníku Bystřicko představíme zajímavé historické fotografi e našeho města se srovnáním, jak daná místa vypadají dnes. Knihu těchto 
fotografi í lze zakoupit v TIC Bystřice nad Pernštejnem.  

Bystřice nad Pernštejnem včera a dnes

Tzv. horní konec náměsơ . Vlevo dům č. p. 31 (dům Pavla Dobiáše či Ho-
liče). Je to jediný dům ve městě, u které-ho vidíme najednou všechny čtyři 
rohy. Vpravo úsơ  Malé branky a pokračující řada domů směrem k dolnímu 
náměsơ . Fotografie je z roku 1900.

Lípy před bývalým Schwarzerovým řeznictvím značně povyrostly a levá 
strana domů doznala rozsáhlé přestavby. Zvýšeny jsou o jedno patro.

PYTLÁCI
Jednou Elčkner a Karel Dvořák ze Dvořišť zastřelili nad špitálským lesem 

u Kincové vápenice srnce. Bylo to odpoledne, a tak jej museli nechat ležet 
až do večera. Dvořák čekal v lese a vypozoroval, že hajní přišli podle rány 
až na srnce. Chtěli si vyčkat do večera, kdo si pro srnce přijde. Domluvili se 
oba pytláci, jak srnce dostat, když hajní hlídají. Dvořák šel spodem lesem a 
Elčkner zas opatrně vrchem. Když byl Dvořák na cestě pod nimi, křikl, jakoby 
tam někdo s ním byl: “Franto uơ kej, voni tady hlídají“, po tom začal uơ kat 
po cestě z místa a hajní za ním. Dvořák měl dobrou cestu a hajným utekl, 
Elčkner z druhé strany zaơ m srnce odnesl. Na Dvořišơ ch bývali pytlák vedle 
pytláka. Elčkner měl okno přímo do polí a střílel přímo z okna, když přišel 
zajíc. V zimě poházel po polu jetel, aby zajíce nalákal. Kamarádi chtěli si z něj 
udělat žert a vycpali fi lcový bot jako zajíce. Elčkner se podívá z okna a vidí, že 
tu sedí zajíc. Střelil po něm a z papuče se jen zaprášilo. Ráno kamarádi mu 
říkali: „Večír si střelil, dej kousek.“ Elčkner se styděl a nechtěl o tom mluvit.

ZABITEJ KRAVAŘ
Do palírny k Eislerovi přišel jednou kravař, aby se poptal po kravách. V 

hospodách a palírnách se nejdříve mohl dozvědět, kde by mohl krávu kou-
pit. Náhodou zde byl Tonda Šikula z Bratrušína a dal se s ním do řeči. Po chvíli 
opusƟ li nálevnu a vypravili se spolu, neboť mu Šikula slíbil, že ho zavede, kde 
krávu koupí. Zavedl jej pod Bratrušín a Korbičkovu chalupu a tam v lese zabil. 
Zarovnal ho do hromady kamení na kraji lesa. Protože byl cizí a nikdo o něm 
nic nevědě, tak ho také nehledali. Za týden, kdy počasím a rozkladem těla 
se kamení posunulo a z hromady kamení vyčnívaly špice botů. Lidé se sběhli 
a vyhrabali mrtvolu. Bylo zjištěno, že to byl obchodník s dobytkem a podle 
toho, že Ɵ to nosívali u sebe peníze a on u sebe nic neměl, bylo jisté, že jde o 
loupežnou vraždu. Přišli četníci a vyšetřovali, a protože byl nejblíže Korbička, 
tak ho také zavřeli pro podezření z této loupežné vraždy. Teprve až byl Kor-
bička ve vězení, začali se lidé o případě zajímat, až si Ɵ , co obchodníka viděli 

v palírně, vzpomněli, že odešel se Šikulou. Přišli četníci za ním, ale on už 
nebyl doma. Marně se po něm sháněli, až byl vypátrán na Kobylnicích, kde 
už z uloupených 400 zlatých měl již u sebe jenom 35 zlatejch. Byl zavřenej a 
v kriminále se voběsil. Tížilo ho svědomí. Korbička byl propuštěnej. 

Z Bystřice. Vypravuje Marie Elčknerová r. 1952, 50 roků, nar. 1902, jak jí 
vypravovala její matka, narozená 1865. 

Dodatek: Když Šikulu vedli četníci, tak se sběhli občané z celého Bratruší-
na a Šikula na ně vyplazoval jazyk.

POVĚST
U potoka, který teče od Divišova k lasu Zvoláku, leží hlazený mramorový 

kámen, zarostlý mechem. Na kameni je vytesán kříž a pod ním jehla s niơ  a 
náprstek. Je tam i nějaký letopočet, ale je nečitelný. O původu a významu 
kamene se vypravuje pověst.

V AlbrechƟ cích žili mladí manželé. Žena byla švadlenou a byla velmi hez-
ká. Ráda jedla třešně a chodila na ně do třešňového stromořadí ke Zvoláku. 
Měla pro to někdy i mrzutost s mužem, který jí prorokoval, že někdy s někte-
ré třešně spadne. Chodívala tedy na třešně za jeho nepřítomnosƟ . Jednou 
v neděli muž odešel do Rozsoch na bohoslužby a žena se místo vaření neděl-
ního oběda rozběhla na třešně. Vylezla na strom a trhala ovoce do zástěry. 
Po chvíli pokukovala, nejdou-li už lidé z kostela. A opravdu. Věřící vycházeli 
z chrámu. Švadlena chtěla rychle slézt se stromu, nějak se špatně chyƟ la 
větve a spadla. Byla na místě mrtva. Když ji muž doma neviděl, šel za ní do 
třešňové aleje. Našel ji pod stromem mrtvou. Velice o mladou ženu truchlil 
a na místo neštěsơ  postavil onen mramorový kámen.

Po dlouhé době prý potřebovali v AlbrechƟ cké rychtě práh. Rychtář si vzpo-
mněl, že na jeho pozemku je pěkný hlazený kámen a jel pro něj. Udělal z něj 
práh, ačkoli věděl, že je to památný kámen. V noci však se kámen válel po 
zápraží a hluk, který takto vznikl, byl promísen tajemným nářkem. Domácí 
lidé se báli a rychtáři nezbylo, než naložit kámen a zavézt tam, kde ho vzal.



V údolí říčky Bystřice mezi Vírem a Bystřicí 
stával do kamene vytesaný svatý Jan Nepo-
mucký a údolí neslo název „Svatojánské údo-
lí“. Původní socha měla připomínat buď smrt 
mládence, který se tu zříƟ l i s koněm ze skal, 
když závodil s jiným mladíkem, nebo smrt 
sedláka, jenž s koněm stahoval klády. Podsta-
vec s letopočtem 1881 zřejmě připomínal až 
obnovu tohoto artefaktu. Původní musel být 
starší, což potvrzují i starší mapy.

Proměna této sochy však nebrala konce. 
Zaơ mco původně držel světec kříž na prsou, 
na fotografi i z 20. let minulého stoleơ  měl 
ruce sepjaté. Mnozí si mysleli, že šlo o jinou 
sochu, ale sochař Tomáš Skalík přišel na to, že 
hlava i sepjaté ruce této sochy byly dřevěné 
a že šlo tedy jen o nouzovou opravu už po-
ničeného díla. Další oprava se zřejmě vráƟ la 
k původní verzi, socha však stále chřadla, celá otlučená se válela koncem 80. 
let pod skálou na kraji lesa a poté zmizela docela. Až v roce 2007 se našlo 
torzo na zahradě ve Víru a sochař Tomáš Skalík z Opavy vyrobil její repliku 
z umělého kamene. Dovnitř sochy bylo dáno poselství pro budoucí genera-
ce. Na slavnostní odhalení a posvěcení nové sochy v sobotu 17. 5. 2008 se 
sešlo na dvě stě občanů. Jan Nepomucký, populární český světec známý po 
celé Evropě a také spolupatron města Bystřice, tak nad cestujícími zase bdí 
v údolí u Bystřičky. 

Hynek Jurman

Josef Novotný se narodil 
15. 2. 1931 v Olešnici, vystudo-
val SZTŠ v Bystřici n. P., bydlel 
v Křtěnově a celý život pracoval 
v zemědělství. Od mládí se zajímal 
o brutální výpad režimu proƟ  ze-
mědělcům z Olešnicka a Bystřicka. 
Provokatérem v režii StB byl v zimě 
1952-1953 nechvalně známý par-
tyzán Bezzubý Pepek. Případ skon-
čil popravou dvou odsouzených 
včetně provokatéra a mnohaletý-
mi tresty pro ostatní. A násilnou 
kolekƟ vizací zemědělců.

Josef Novotný si od mládí činil 
poznámky, zjišťoval fakta a jakmi-
le to bylo možné, zpracoval případ 
knižně. Tři roky ještě intenzívně 
pracoval, kniha Olešnické memen-
to vyšla v roce 1995 a opakovaně 
v r. 2009. Případ zaujal i Českou 
televizi.

Nevinným obětem byla odha-
lena pamětní deska na budově 
sokolovny 28. 10. 1994. I o ni se 
zasloužil Josef Novotný, který vedl 
dlouhá léta VlasƟ vědný kroužek 
v Olešnici.
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ZAJÍMAVÉ ČTENÍ O NAŠEM OKOLÍ – příběhy z Víru
4. Příběh o krásném pokoukání

SOCHY A VÝTVARNÁ DÍLA BYSTŘICKA - 12

Když Vír leží v překrásném, hlu-
bokém údolí řeky Svratky, je nabí-
ledni, že nás zde musí čekat pěkné 
pokoukání. Z nepřeberného množ-
ství míst, která si sami najdeme, ale 
i z vyhlídek, prezentovaných pro širo-
kou veřejnost.

Ve Víru na nás čekají kousek pod 
přehradní nádrží skalní ferraty a už 
populární ledová stěna, nejvyšší le-
dopád v republice označovaný jako 
Velká věž. A pak mnohé vyhlídkové 
skály. Z lesního komplexu Hora se 
nad bývalou továrnou „klube“, tedy 
vyčnívá, skála Klubačice. Neujal se 
její druhý název „Daliborka“. V roce 
1905 sem zřídil hosƟ nský Šťastný 
řádnou stezku a v r. 1911 tu stolová 
společnost Dalibor z Brna (inkognito 
s ní tehdy byl i Petr Bezruč) postavila 
zábradlí a upravila tak vyhlídku nad 
soutokem Svratky a Bystřičky. V roce 
2000 zábradlí obnovil „Vírský klub 
grandů“ a přidal pamětní desku. 

Vyhlídka z Klubačice je opravdu 
skvostná! Úzká vrcholová plošina se 
nachází bezmála 100 metrů nad ře-
kou, nahoře je opatřena zábradlím. 
Dál na jihovýchod podél řeky se po-
stupně snižuje defi lé červenavých 
skal a suơ , zakončené před vírským 
mostem nejmenší Posranou skalkou. 
Ta se tyčí do výšky 10 metrů nad silni-
cí jako první při cestě z Víru. Co ji asi 
potkalo, napovídá název...

Hraběcí stolek se nachází v údolí 
Svratky pod Vírem u vyrovnávací ná-
drže na levém břehu nad mohutným 
meandrem řeky. V nárazovém bře-
hu se vytvořilo celé skalní defi lé se 

skalními hřbítky, žlaby a sutěmi. Na 
vyhlídku vedla kdysi značená cesta, 
nyní je dost obơ žné ji najít. Nejlépe 
je pohodlně sejít ze silničky Bolešín-
-Věsơ nek přes louku dolů k lesíku. 
Odměnou bude nádherný výhled 
do údolí Svratky na nádrž Vír II. i na 
protější zříceninu Pyšolce. Je tu klid a 
divoká neporušená příroda. 

Hrabě FranƟ šek Coudenhove-
-Honrichse z Kunštátu zde v r. 1903 
nechal na prosbu FranƟ ška Šťastné-
ho postavit zastřešenou trámovou 
rozhlednu, na vrcholu byl stůl s ma-
pou a šipkou, která se dala natočit 
na různá místa v terénu. Rozhledně 
se proto říkalo Hraběcí stolek a název 
po jejím rozpadnuơ  v roce 1930 pře-
šel na skálu. Rozhlednu už zachyƟ l 
Jan Evangelista Nečas ve svém prů-
vodci Pernštýn a poříčí Svratky z Tiš-
nova ku pramenům (1903) slovy: „…
vysoká vížka, svým tvarem nám ha-
sičské leziště připomínající…“.

Skála zvaná Hory-
mírka střeží konec 
Víru ve směru na Ro-
večné. Zvedá se do 
výšky několika desí-
tek metrů nikoliv nad 
Svratkou, ale nad ne-
velkým Rovečínským 
potokem. Nahoře je 
opatřena zábradlím a 
porostlá borovým le-
sem. Její vlastenecký 
název vymyslel opět 
zakladatel vírské tu-
risƟ ky pan FranƟ šek 
Šťastný. Turistům prý 

připomínala skálu Horymírova skoku 
z Vyšehradu. Ve stejném údolíčku 
k Rovečnému stával i první Vírský 
mlýnek pana Vincence NavráƟ la.

Nejmladší vyhlídka vznikla v roce 
2020 naproƟ  Klubačici. Vytvořili ji tu 
členové Adrex Base Camp, milovníci 
adrenalinových sportů, kteří posky-
tují ve Víru outdoorově vybavení. 
Nejdříve rekonstruovali Rossiho vilu 
a nad ní pak zkulƟ vovali okolní terén 
s další vyhlídkou do údolí Svratky. 
Nazvali ji vyhlídkou na Rossiho skále. 
Už zdálky vás na ni upozorní státní 
vlajka.

A nezapomenutelné vyhlídky se 
naskýtají samozřejmě z kopců nad 
Vírskou přehradou. Asi kilometr od 
hráze se tyčí Kobylí skála, hovorově 
Kobylina. Je vysoká a členitá, silnič-
ka s vyhlídkou vede v její dolní čás-
Ɵ , vrchol bývá obơ žněji dostupný. 
Je odtud krásný výhled na zákruty 
Vírské nádrže. V minulosƟ  shlížela 

na cestu hlubokým údolím Svratky 
z Víru do Chudobína, který před více 
než 60 lety zatopila přehrada. Dnes 
vyrůstá přímo z vody a vede tudy 
Svratecká vodohospodářská naučná 
stezka. Dole nad hladinou má pamět-
ní desƟ čku utonulý dobrodruh Bob 
Čech. Krutá pověst však vypráví o 
třech bratřích, kteří se ucházeli o srd-
ce pyšné princezny. Museli postupně 
na skálu vjet na koních a na úzkém 
nejvyšším místě se otočit. První dva 
se zříƟ li a povedlo se to až třeơ mu, 
který do koňských podkov vložil dia-
manty. Vzápěơ  pomsƟ l smrt svých 
bratrů a princeznu dýkou probodl.

Asi 1,5 km odtud směrem k Da-
lečínu najdeme nepojmenovanou 
vyvýšeninu s krásným výhledem na 
Chudobínskou borovici, Strom roku 
2019 a Evropský strom 2020. Osobně 
bych ji nazval Peňázovou vyhlídkou. 

 (pokračování příště)
Hynek Jurman

Socha sv. Jana Nepomuckého ve Svatojánském údolí

ODEŠEL JOSEF NOVOTNÝ

Neúnavný písmák, chrámo-
vý zpěvák a zastánce demokra-
Ɵ ckých hodnot zemřel v kruhu 
svých blízkých ve věku 89 let 
19. 12. 2020. Jeho kniha nám zde 
zůstává…

Hynek Jurman

Hraběcí stolekLedová stěna ve Víru
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Městská knihovna informujeMěstská knihovna informuje

Našim čtenářům nabízíme pro dlouhé zimní večery malý výběr z nově 
zakoupených a zaevidovaných knih.

Benková Jana  Štěsơ 
Braunová Petra  Kuba nechce číst
Cantor Melanie  Smrt a další šťastné konce
Clark Imogen  Pohlednice bez podpisu
Čeřovská Petra  Mukl: přežil, ale nikdy nezapomněl
Donoghue Emma  Volání hvězd
Gladwell Jenny  Strom splněných přání
Glockner David  Prokleơ  rodu Auerspergů
Honzák Radkin  Královna děsu, aneb, Panická porucha
Hora-Hořejš Petr  Toulky českou minulosơ  16.
Jurman Oldřich  Převrat: pravda, fámy a lži o 17. listopadu
Kelly Julia   Světlo nad Londýnem
Lamm Anja  Pletené čepice: od klasiky až po modernu
Nesbo Jo   Království
Prokšová Jitka  Jejich příběh
Řeháčková Věra  Životní příběh obyčejné ženy
Urban Josef  Sơ ny Valbone
Wingate Lisa  Kniha ztracených přátel

Kontakty na naši knihovnu

Tel.: 566 590 376   Mobil: 723 521 892         

e-mail: knihovna@bystricenp.cz   www.knihovna.bystricenp.cz

Už 14. ročník vědomostní výherní soutěže Putování s Vodomilem Ko-
runou Vysočiny skončil. Letos se nám sešlo 110 odevzdaných legiƟ mací a 
do losování o 13 hodnotných cen šlo 96 legiƟ mací. 

Správné odpovědi: Nad vchodem do okresní knihovny ve Žďá-
ře jsou 4 slova. Japonskou kamennou zahradu ve Sněžném chrání 
drak. 3. a 4. slovo z pamětní desky M. J. Sychry na náměsơ  v Jimra-
mově je farní budově. Na pamětní desce P. Pečeného v síni kostela 
v Sulkovci jsou uvedeny letopočty 1814-1934. Munzarova borovi-
ce byla vysazena v roce 2002. Šiklův mlýn leží na řece Bobrůvce. Na 
2. schodu odshora na schodišƟ  ke kostelu ve Strážku je uveden donátor 
MUDr. M. Kulková s rodinou. Dřevěný krytý most pod hradem má 4 zdě-
né pilíře. Nad hlavním vchodem kostela v Doubravníku je hlava zubra. 
Portál kostela Porta coeli obsahuje 12 lidských postav. V tomto jediném 
případě jsme akceptovali i vyšší číslo, jelikož lidských postav se v okolí 
portálu objevuje ještě několik.

Vylosovaní výherci Vodomila 2020:

1. Petra Nováková, Bystřice n. P.
 jízdní kolo v hodnotě 10 000 Kč, věnuje Město Bystřice n. P.,

2. Radomír Hájek, Nedvědice
 dárkový poukaz pro 4 osoby na atrakce + vstup do zábavního areálu 

Šiklův mlýn a strašidelného zámku Draxmoor v hodnotě 3 000 Kč (plat-
nost na sezónu 2021),

3. Eva Ungrová, Bystřice n. P.
 poukaz na občerstvení ve výši 1 000 Kč v Penzionu Selský dvůr Daňkovice,

4. Jitka Rossí, Nedvědice
 poukaz na občerstvení ve výši 1 000 Kč v PohosƟ nství Sedláček 

v Doubravníku,

5. Radek Král, Adamov
 2 vouchery na celoroční vstup pro rok 2021 na Centrum Eden,

6. Josef Sedlář, Ujčov
 10x vstup do bazénu/posilovny věnuje Areál sportu a kultury Bystřice n. P.,

7. Renata Krejčí, Křižanov
 dárkový poukaz v hodnotě 700 Kč na divadelní představení, koncerty 

a zábavné pořady  v Kulturním domě v Bystřici n. P., 

8. Kryštof Král, Adamov
 poukaz na 2 nohavice štrúdlu v Cukrárně Milena Nedvědice,

9. Eliška Poláčková, Sivice
 hodnotnou knihu o Tišnově věnuje město Tišnov,

10. Božena MarƟ nková, Nedvědice
 hodnotnou knihu o Tišnově věnuje město Tišnov,

11. Marie Urbanová, Štěpánov n. S.
 hodnotná publikace „Městys Jimramov v proměnách času“,

12. Josef Trunda, Adamov
 dárkový balíček s upomínkovými předměty města Žďár nad Sázavou,

13. Zuzana Hájková ml., Nedvědice
 dárkový balíček s upomínkovými předměty města Bystré.

V žádné legiƟ maci nebyla více než 1 chyba, proto získávají všichni účast-
níci Vodomila 1 volnou vstupenku do Centra Eden pro rok 2021 (seznam 
účastníků bude na pokladně u vstupu do Edenu) a 1 VIP vstupenku do 
zábavního areálu Šiklův mlýn pro sezónu 2021. O vstupenku do ŠIKLANDU 
si napište do 31. 5. 2021 na adresu: zmydloch@sikland.cz. Vstupenka Vám 
bude obratem zaslána na Vaši adresu. 

Děkujeme všem za účast a těšíme se na příšơ  ročník, který by nás měl 
zavést mezi hrady, ryơ ře a pověsƟ .                                                             -red-

VODOMIL 2020

ZUBNÍ POHOTOVOSTNÍ LÉKAŘSKÁ SLUŽBA BRNO:
BRNO – ÚRAZOVÁ NEMOCNICE ͵ PONÁVKA 6, BUDOVA KOLIŠTĚ 4,  

tel.: 545 538 421; Po - Pá 18:00 - 24:00; So, Ne, státní svátky 8:00 - 20:00

Dopoledne od 9:00 - 12:00

Zubní pohotovostZubní pohotovost    LEDEN 2021LEDEN 2021

  1.1. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303, 566 536 712
  2.1. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár n. S., 566 642 545
  3.1. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár n. S., 566 642 545
  9.1. MUDr. Olga Semerádová, Palachova 35, Žďár n. S., 774 430 777
10.1. MUDr. Olga Semerádová, Palachova 35, Žďár n. S., 774 430 777
16.1. MDDr. Věra Šírová, VraƟ sl. nám. 12, Nové Město n. M., 566 616 901
17.1. MUDr. Dušan Borek, Zahradní 580, Bystřice n. P., 724 202 301
23.1. MDDr. Věra Šírová, VraƟ sl. nám. 12, Nové Město n. M., 566 616 901
24.1. MUDr. Ivo Chytrý, Libušina 174, Svratka, 732 642 160
30.1. BLADENT s.r.o., Štursova 111, Nové Město n. M., 566 616 904
31.1. BLADENT s.r.o., Štursova 111, Nové Město n. M., 566 616 904

Budou zničeny stromy
MUDr. FranƟ ška Veselého?

U rodného domu MUDr. FranƟ š-
ka Veselého na ulici Ant. Štourače 
v Bystřici nad Pernštejnem rostou 
dva starobylé jasany. Pamatují 
zřejmě první dětské kroky našeho 
slavného rodáka, který stál u zve-
lebování lázní Luhačovice (1862-
1923).  

Přečkaly obě světové války a 
mohutné změny v období budo-
vání uranové Bystřice, nyní se však 
zdá, že nepřečkají plánovanou zá-
stavbu novými domy. Společnost 
vzniklá jen pro účely zástavby této 
lokality plánuje postavit dvojdo-
mek v těsné blízkosƟ  těchto dvou 
krásných vzrostlých stromů, kte-
rých je na území Bystřice velmi 
málo. Ukončí stavební práce život 
těchto stromů, které nás zásobují 

blahodárným kyslíkem a brání kli-
maƟ ckým změnám? Vzhledem k 
tomu, že jasany mají rozsáhlý ko-
řenový systém ve svém okolí, tak 
je to velmi pravděpodobné. Jsou 
zisky developerské společnosƟ  dů-
ležitější než naše životní prostře-
dí? Čas ukáže, zda příslušné úřady 
budou hájit osud těchto stromů 
nebo zda zvítězí "betonová lobby". 
V každém případě charakter loka-
lity by byl velmi poničen a určitě 
by ráz příjezdové cesty k centru 
našeho města utrpěl nenávratné 
změny. Zbývá nám jen doufat, že 
zvítězí rozum a cit a nebude ukon-
čen život stromů, které by ještě 
minimálně desítky let mohly kráš-
lit naše město. 

Petr Marơ nek
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Projekt "Voda" 
ve školní družině v Proseơ ně

Po návratu našich děơ  do školy jsme se rádi zapojili do výtvarné soutěže s tématem 
"Voda živá", vypsanou MAP Bystřice nad Pernštejnem. Nezůstali jsme ale jenom u 
kreslení obrázků, ale vytvořili jsme si o vodě celý projekt. Na vycházkách jsme poznali 
místo, kde pramení voda pro naše obce a kde je obecní vodojem. V projektu jsme si 
připomněli, kde se voda v přírodě bere, jak funguje koloběh vody, v jakých podobách ji 
známe, proč například v zimě sněží, proč někdy můžeme vidět duhu, také proč je voda 
pro přírodu tak důležitá, jak ji chránit a jak mohou i děƟ  vodou šetřit. 

Hlaváčková Blanka – vychovatelka ŠD v Proseơ ně

TĚŠILI JSME SE NA VÁNOCE
Tento rok byl pro nás všechny ne-

obvykle těžkým obdobím nejen pro 
dospělé, ale i pro naše nejmenší. 
Proto jsme se rozhodli, že přípravy 
na vánoční svátky nepodceníme a 
těšení na Vánoce si prodloužíme i 
v Mateřské a Základní škole Písečné. 
Před první adventní nedělí jsme si 
před školkou s dětmi rozsvíƟ li vá-
noční stromeček, nachystali krmítka 
pro ptáčky, vyzdobili okna sněhový-
mi vločkami a zasněženou krajinou. 
Zimní počasí nám přálo a my si mohli 
s dětmi užít první sněhovou pokrýv-
ku. Udělali si procházku k obecnímu 
ozdobenému vánočnímu stromu 
se schránkou pro dopisy Ježíškovi. 
DěƟ  si na společném dopisu Je-

žíškovi daly velmi záležet a obrázky 
vyzdobený dopis si přes odpolední 
odpočívání vyzvedl Ježíšek. Také žáci 
ze školy v hodině slohu napsali svá 
přání a společně dopisy zanesli  do 
zvláštní schránky  pro Ježíška.

Dny okolo svátku svatého Miku-
láše jsme si zpříjemnili skládáním 
betlému, který jsme dostali darem 
od rodičů děơ  mateřské školy, mi-
kulášskou besídkou s kostýmy, tan-
cováním, vyráběním, témaƟ ckými 
hrami a mikulášskou nadílkou, za níž 
děkujeme Obci Písečné.

Chtěli bychom Vám popřát vše 
dobré v novém roce a hodně zdraví.

ZŠ A MŠ PÍSEČNÉ

„Ředitel DS Mitrov Mgr. Josef My-
slivec děkuje všem zaměstnancům, 
dobrovolníkům, klientům a rodi-
nám klientů za zvládnuơ  situace, 
která vznikla v listopadu a prosinci 
v domově v souvislosƟ  s velkým 
výskytem onemocnění COVID 19. 
V domově vypomáhali od 18. 11. do 
9. 12. 2020 vojáci z letecké základny 
v NáměšƟ  nad Oslavou. Vojákům 
přijel poděkovat ředitel Krajského 
vojenského velitelství v Jihlavě gšt. 
Ing. Ladislav Sekan. Pracovníky přijel 
podpořit hejtman KV Mgr. Vítězslav 
Schrek. Poděkování patří také peda-
gogům a dětem z okolních škol za 
přáníčka a dárečky, které jste nám 
do domova posílali. Byla to škola 

PODĚKOVÁNÍ
v Bystřici nad Pernštejnem, Strážku, 
Dolní Rožínce a Proseơ ně. Děkuje-
me také pracovníkům Statku Mitrov, 
a.s. za sponzorský dar věnovaný pří-
slušníkům AČR, paní Lucii Krejčové 
za perníčky a mnohým dárcům za 
sebemenší pomoc.  Společnými si-
lami, a za pomoci lidí reagujících na 
výzvu  na sociálních síơ ch se nám 
podařilo zajisƟ t péči o klienty domo-
va. V prosinci se podařilo vytvořit 
vánoční atmosféru a dodat naději 
a sílu klientům i zaměstnancům 
alespoň do míry, která byla možná. 
Přejeme vám do nového roku pev-
né zdraví a spokojenost v pracovním 
i osobním životě.“ 

Josef Myslivec, ředitel DS Mitrov
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Vážení senioři,

rádi bychom Vás touto cestou informovali o nové službě,

která vznikla ve spolupráci Mikroregionu Bystřicko a pana Jiřího Elčknera.

Účelem služby senior taxi je poskytnutí níže uvedených služeb pro seniory

Mikroregionu Bystřicko za zvýhodněnou cenu 16 Kč/km.

Službu lze využívat každý všední den:  

PO-PÁ od 7:00h do 15:00h

Služba senior taxi je určena seniorům k:

• návštěvě za lékařem

• dovozu nákupu

• vyzvednutí léků (e-receptů)

Další služby jsou možné dle dohody.

K ceně služby mohou být účtovány poplatky (sazba za čekání, nástupní sazba) – stanoveny na základě domluvy.

5. ročník soutěže 
,,Nejkrásnější vánoční strom Bystřicka 2020“

Vánoční strom z Dolního Čepí obhájil své 
prvenství v soutěži!

Fotografi e z ofi ciálního předání oceně-
ní a vánoční baňky dne 18. 12. 2020 

v Dolním Čepí.
Zleva: Bohumil Zeman, Eliška Večeřová, 

Vladislav Mitáš (starosta obce Ujčov), Jakub 
Večeřa a Libor Pokorný (předseda MB) Vítězný strom v Dolním Čepí 

Koncem listopadu 2020 byla vyhlá-
šena již tradiční soutěž „Nejkrásnější 
vánoční strom Bystřicka“, do které 
se vždy zapojují obce Mikroregionu 
Bystřicko. Do soutěže se nakonec 
přihlásilo 11 obcí, které nám zaslaly 
fotografi e svých vánočních stromů, 
a to konkrétně fotografi i stromu za 
světla a za tmy.

Následně pak probíhalo v období 
od 8. 12. do 15. 12. 2020 online hla-
sování prostřednictvím webu Mik-
roregionu Bystřicko. Hlasy rozdávala 
široká veřejnost na základě zadávání 
e-mailových adres. Dne 16. 12. 2020 
se uskutečnilo vyhodnocení soutěže, 
při kterém Mikroregion Bystřicko ob-
držel odpovědi zhruba od 600 hlasu-
jících s různými adepty na vítěze. 

S počtem 176 hlasů se pak stala ví-
tězem pátého ročníku soutěže ,,Nej-
krásnější vánoční strom Bystřicka pro 
rok 2020“ obec Dolní Čepí! Obhájila 
tak své prvenství již potřeơ !

Na druhém místě se umísƟ l vánoč-
ní strom z města Bystřice nad Pern-
štejnem se 129 hlasy a třeơ  místo 
obsadila obec Rodkov s 98 hlasy.

Vítězi moc gratulujeme!

Podrobnější informace o umístění 
dalších vánočních stromů naleznete 
na: www.regionbystricko.cz.

Pozn.: Pro následující 6. ročník chys-
táme změnu pravidel týkající se účasƟ  
v soutěži. Pokud obec zvítězí v anketě 
již třikrát, nebude se již moci přihlásit 
do této soutěže. Touto změnou pravi-
del bychom tak chtěli dát větší šanci 
na výhru i jiným zúčastněným obcím. 
Podrobnější podmínky budou ještě 
zveřejněny v příšơ m roce. 

Dále bychom chtěli touto cestou 
poděkovat všem obcím, které se 
zúčastnily pátého ročníku této sou-
těže a zároveň bychom chtěli vyzvat 
i další obce, ať se zapojí do soutěže 
v roce 2021.

Děkujeme Vám, že zachováváte 
tuto krásnou tradici k navození vá-
noční atmosféry i v tomto nelehkém 
období.
Přejeme Vám všem úspěšný vstup 
do nového roku 2021.
Zaměstnanci Mikroregionu Bystřicko

Nositel tradic Bystřicka 2021
VÝZVA

(k podávání návrhů na udělení regionálního Ɵ tulu a podnětů pro dopl-
nění seznamu tradičních činnosơ , výrob, zvyklosơ  apod., charakterizujících 
Bystřicko)

• Co je cílem akce? Posílit sounáležitost nás všech s regionem, ve kte-
rém žijeme, s jeho historií. Uvědomit si, co je pro náš kraj charakterisƟ cké 
a vyzdvihnout občany, kteří k uchovávání těchto charakterisƟ ckých rysů 
přispívají. Ocenit ty, kteří udržují a obnovují tradice Bystřicka, případně je 
vytvářejí, a ơ m podpořit další obyvatele, zejména mládež, k činnosƟ  pro 
obce, pro mikroregion.

• Kdo Vám podá případné bližší vysvětlení? Jitka Dočkalová, Mikroregion 
Bystřicko, e-mail: info@regionbystricko.cz, tel.: +420 566 590 399, mob.: 
+420 736 535 145.

• Do kdy je nutno podat návrhy a kam? Písemné návrhy jednotlivců či 
skupin osob s uvedením tradice, se kterou je spojujete, zašlete či předejte 
v zalepených obálkách do konce února 2021, tj. do pátku 26. 2. 2021 do 
kanceláře Mikroregionu Bystřicko (Příční 405, 593 01 Bystřice n. P.

• Co bude s návrhy dál? Vaše návrhy vyhodnoơ  odborná komise a svoje 
doporučení předá zastupitelstvu Města Bystřice nad Pernštejnem prostřed-
nictvím jeho starosty a členské schůzi Mikroregionu Bystřicko prostřednictvím 
jeho předsedy, ke schválení. Vyhodnocené osobě či skupině osob bude při 
slavnostní příležitosƟ  v příslušné obci (pokud jde o obyvatele Bystřicka), pří-
padně při některé z tradičních akcí v Bystřici nad Pernštejnem, udělen Ɵ tul 
„Nositel tradic Bystřicka“, který je trvalý. Dále mu bude předána plaketa a fi -
nanční odměna (10.000 Kč pro jednotlivce nebo 15.000 Kč pro skupinu osob). 
K udělení Ɵ tulu bude uspořádána výstavka na námět oceněné tradice a fo-
tografi e oceněných budou umístěny s krátkým popisem do galerie, která je 
zřízena na Městském úřadu v Bystřici nad Pernštejnem.

• Kdo je „Nositelem tradic Bystřicka“ v předchozím ročníku? V roce 
2020 se ơ mto Ɵ tulem může pyšnit pan Aleš Uherka, který provozuje truh-
lářskou a kolářskou dílnu na rodinném sídle Uherků v Nyklovicích. Titul 
mu byl udělen za obnovu a provozování tradice kolářství a za práci s dětmi, 
které vede k rukodělné práci.

Udělený Ɵ tul je trvalý a byl panu Uherkovi slavnostně udělen při příle-
žitosƟ  konání Vavřinecké poutě v Bystřici nad Pernštejnem dne 9. 8. 2020.

Máte-li ve svém okolí někoho, kdo je spojen s uchováním, obnovou 
či rozvíjením tradic Bystřicka a zasloužil by si podle vašeho názoru tento 
Ɵ tul také, napište nám! Dále nám napište, pokud víte o nějaké činnosƟ , 
výrobku, zvyklosƟ , pověsƟ  či jiném projevu, které připisujete jako cha-
rakterisƟ cké své vlastní obci, Bystřicku.

Písemné návrhy, ve kterých nezapomeňte uvést kontakt, abychom váš 
návrh mohli s vámi dle potřeby upřesnit, zašlete či předejte v zalepených 
obálkách na následující adresu: Kancelář Mikroregionu Bystřicko - Jitka 
Dočkalová, Příční ulice č. 405, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem.

Více informací naleznete na: www.regionbystricko.cz v sekci Projekty 
a akce (včetně pravidel pro tento rok).

Konečný termín pro odeslání či doručení Vašich návrhů je pátek 
26. února 2021.

-MB-

MIKROREGION

INFOROČENKA NA WEBU
Z důvodu četných dotazů ohledně nové inforočenky na rok 2021-2022 

jsme se rozhodli vás touto cestou informovat, že pro toto období nebude 
inforočenka vydána. Její aktuální podobu můžete nalézt na webu Města 
Bystřice nad Pernštejnem – www.bystricenp.cz, odkud si ji budete moci pro 
sebe nebo své blízké vyƟ sknout. Zde naleznete aktuální informace vždy k ur-
čitému datu. Zcela nová inforočenka se bude znovu Ɵ sknout až v období 
2022-2023 a bude distribuována tak, jak tomu bylo doposud. -red-
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PLASTOVÁ OKNA A DVEŘE
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TOVÁ OKNA A D
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1  Stavební hloubka 82 mm.

2  Tloušťka vnějsích stěn 3 mm, 
profil třídy A.

3 Tři těsnění ochrání před chladem.

4 Uzavřená výztuha v rámu.

5 Možnost okapnice na křídle.

6  Dvojsklo či trojsklo 
Ug až 0,5 W/(m2K).

7  Podkladní profil s izolační 
vložkou ve dvou komorách.

Německý 7-komorový 
profilový systém 
VEKA SOFTLINE 82 MD
Dokonalé tepelně-izolační 
vlastnosti
Uw až 0,76 W/(m2K)

český výrobek

OKNO BUDOUCNOSTI  ZA PŘÍZNIVOU  CENU

Komfort 

  výhodné 
   ZIMNÍ 
 SLEVY

OKNA BYSTŘICE, s.r.o.
Kostelní 91 (vedle knihovny)
Bystřice nad Pernštejnem
tel.: 566 520 855
mobil: 605 500 442
e-mail: bystrice@vpo.cz
Po–Pá: 8–12, 13–16 hodin

Firma VZ mont s.r.o.

přijme
• topenáře, instalatéra
• pomocného dělníka

kontakt: 604 252 710
e-mail: vzmont@vzmont.cz


